

# पूर्णिमा

इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका

१८

पू

र्णा

कंड

संशोधन-मण्डल

## हाम्रो वक्तव्य

तदिह

वि.सं. १९८१ फाल्गुन १२ गते सोमवार जन्मनुभएका, संशोधन-मण्डलका भूतपूर्व सदस्य र यस पूर्णिमा पत्रिकाका भूतपूर्व सहयोगी श्रीशङ्करमान राजवंशी वि.सं. २०५६ श्रावण १७ गते सोमवार परलोक हुनुभयो ।

रानीपोखरीसंस्कृतपाठशालामा ज्यौतिषशास्त्रीको प्रथम खण्डसम्म पढी पछि संशोधन-मण्डलको परिपाटीमा पढ्न आउनुभएका श्रीशङ्करमान राजवंशीले उहाँसमेतका एक्काइस जना इतिहास-संशोधकहरूमध्ये नौ जनालाई र संशोधन-मण्डलका सबभन्दा कान्छा सदस्यलाई सामान्य गणित पढाउनुभएको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय छ ।

वि.सं. २००९ मा इतिहास-संशोधनको प्रकाश शुरू भएपछि तिनको बिक्रीवितरणमा शङ्करमानजीले गरेको परिश्रमबाट हाम्रो प्रचार बढ्न गएको कुराको सम्झना यस प्रसङ्गमा हामीलाई भइरहेछ ।

वि.सं. २०२६ मा शङ्करमानजीले संशोधन-मण्डल छोड्नुभयो अर्थात् पूर्णिमा २० अङ्क निस्केपछि उहाँ हामीसँग अलग हुनुभयो । यसपछि हाम्रो सम्बन्ध क्रमशः चिसिँदै गयो । हाम्रा परिपाटीका विरोधीहरूले निमुखा शङ्करमानजीलाई हाम्रो परिपाटीकै विरोधमा प्रयोग गर्न थालेको कुरा नेपालमा सच्चा विद्यापरम्परा चलाउन कति गाढो हुँदो रहेछ भन्ने कुराको एउटा नमूना हो ।

जिन्दगीभर कष्ट भोगेर नेपालको इतिहासको अन्वेषणमा निरन्तर लागि रहनुभएका श्रीशङ्करमान राजवंशीका अब कृति मात्र बाँकी छन् । तिनको पारख अब ठीकसँग गर्ने बेला आएको छ भन्ने हामीलाई लागेको छ ।

२५  
वर्ष

## आत्मसंशोधन

- दिनेशराज पन्त

वि.सं. २०५० मा छापिएको मेरो गोरखाको इतिहास (चौथो भाग)को वक्तव्यका २४-२५ पृष्ठमा कुलराज पाँडेको अर्जीलाई अप्रकाशित भनी मैले छपाएको थिएँ । सो अर्जी वि.सं. २०४१ मा काठमाडौँबाट तीर्थराज खरेलद्वारा प्रकाशित पारिजात २४ पूर्णाङ्कका ५५-५६ पृष्ठमा मैले छपाइसकेको रहेछ । त्यो याद नगर्दा अहिले आत्मसंशोधन गरिएको छ ।

तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ  
कथमपि महता यत् संस्कृतोऽयं श्रमेण ।

—बापूदेव शास्त्री

[ धैरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ भ्रूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला । ]

# पूर्णिमा

(इतिहास—प्रधान त्रैमासिक पत्रिका)

२५  
वर्ष

२  
अङ्क

सम्पादक -  
महेशराज पन्त  
दिनेशराज पन्त

प्रकाशक -  
देवीप्रसाद भण्डारी  
(संशोधन-मण्डलद्वारा)

यस अङ्कको मूल्य रु. ७५।-

## विषयसूची

१.	ताडपत्रमा लेखिएका, वि.सं. १४३९ देखि १४६० सम्मका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, २० वटा लिखतपत्र	- महेशराज पन्त	१ - १५
२.	भक्तपुरका राजाहरूका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, ४६ वटा लिखतपत्र (वि.सं. १७०५ - १७७६)	- महेशराज पन्त	१५ - ४३
३.	भूपतीन्द्र मल्ल साक्षी बसेका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, ३ वटा लिखतपत्र	- महेशराज पन्त	४४ - ४६
४.	जयप्रकाश मल्लले नानकपन्थीलाई बिर्ता दिई गरिदिएको, अर्को एउटा ताम्रपत्र	- महेशराज पन्त	४६ - ४७
५.	वि.सं. १८५४ देखि १९०२ भित्रका १४ वटा पत्र	- महेशराज पन्त	४७ - ५८
६.	पतियासम्बन्धी एउटा पत्र	- महेशराज पन्त	५८ - ५९
७.	हाम्रो वक्तव्य		देब्रे गाताको भित्र
८.	आत्मसंशोधन	- दिनेशराज पन्त	देब्रे गाताको भित्र

श्रीभृरेन्द्र शम्शेर ज.ब.रा. र श्रीमती मञ्जु राणाले यस अङ्कको छापाइको, कागतको र बाँधाइको खर्च बेहोर्नुभएकोमा उहाँहरूलाई र यो व्यवस्था मिलाइदिनुभएकोमा डा. गोविन्द टण्डनलाई धन्यवाद ।

### हाम्रा प्रकाशित कृति

#### संशोधन-मण्डलतर्फबाट

१. पूर्णिमा ५ देखि ९८ अङ्कसम्म	१८२६-	८. बुद्धिविनोदप्रश्नावली र त्यसको उत्तर	२-
२. अभिलेख-संग्रह १ देखि १२ भागसम्म	७५०	९. रत्नदीप	२५०
३. इतिहास-संशोधन	१७५-	१०. कृतशतक	३-
४. सावधान-पत्र	६०-	११. नेपालसंवत्को राष्ट्रिय मान्यताको अनौचित्य	५-
५. विद्या-रक्षा	७५-	१२. श्री ३ महाराज पद्मशमशेरका कुरा	१२-
६. व्याकरण-संशोधन	१५-	१३. कौटलीय अर्थशास्त्रको ऐतिहासिक व्याख्या	१०-
७. पञ्चाङ्ग-संशोधन	३०-	१४. अभिनन्दनग्रन्थ	५-

## ताडपत्रको मूलपाठमा प्रयोग भएका चिह्नको विषयमा

१. मूल ताडपत्र भाँचिएर जाँदा नष्ट भएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यस्तो ( ) कोष्ठभित्र पढिन्छ।
२. मूल ताडपत्रको रेशा उफ्किएर जाँदा नष्ट भएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यस्तो [ ] कोष्ठभित्र पढिन्छ।
३. मूल ताडपत्र रद्द गरिएको जनाउन दिइएको यस्तो X चिह्नले छोपिएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यस्तो < > कोष्ठभित्र पढिन्छ।
४. मूल ताडपत्र दोब्याउदा परेको डोवले नष्ट भएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले((( )) कोष्ठभित्र पढिन्छ। यस्तो
५. मूल ताडपत्रमा मेटिएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यस्तो [[ ]] कोष्ठभित्र पढिन्छ।
६. मूल ताडपत्र मूसाले खाँदा नष्ट भएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यस्तो {{ }} कोष्ठभित्र पढिन्छ।
७. फोटोमा नदेखिएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यस्तो { } कोष्ठभित्र पढिन्छ।
८. मूल ताडपत्र भाँचिएर जाँदा नष्ट भएको अक्षर भर्न नसकिँदा यस्ता X चिह्नले जनाइन्छ।
९. मूल ताडपत्रको रेशा उफ्किएर जाँदा पढ्न नसकिएको अक्षर यस्तो \* चिह्नले जनाइन्छ।
१०. मूल ताडपत्र रद्द गरिएको जनाउन दिइएको यस्तो X चिह्नले छोपिएको अक्षर पढ्न नसकिएको ठाउँमा यस्तो ~ चिह्नले जनाइन्छ।
११. मूल ताडपत्रमा मेटिई पढ्न नसकिएको अक्षर यस्तो - चिह्नले जनाइन्छ।
१२. मूल ताडपत्रमा मसी लतपतिई पढ्न नसकिएको अक्षर यस्तो ⊕ चिह्नले जनाइन्छ।
१३. फोटोमा स्पष्ट नआएको अक्षर यस्तो ● चिह्नले जनाइन्छ।
१४. मूल ताडपत्र भाँचिएर जाँदा नष्ट भएका, तर यति भनी किटन नसकिएका अक्षर यस्ता ... चिह्नले जनाइन्छन्।
१५. मूल ताडपत्र मूसाले खाँदा नष्ट भएका, तर यति भनी किटन नसकिएका अक्षर यस्ता ::: चिह्नले जनाइन्छन्।
१६. फोटोमा नदेखिएका, तर यति भनी किटन नसकिएका अक्षर यस्ता ::: चिह्नले जनाइन्छन्।

ताडपत्रमा लेखिएका, वि.सं. १४३९ देखि १४६० सम्मका,  
अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, २० वटा लिखतपत्र

- महेशराज पन्त

१ सङ्ख्या

ने.सं. ५०२ [वि.सं. १४३९] ज्येष्ठकृष्णत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तालिखतग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९७०/२६  
यस पत्रमा बायाँपट्टि फटकेमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र  
बीचमा श्री लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ५०२ जैष्ठकृष्णः त्रयोदश्याया तिथौ ॥ श्रीललितबुमायाः ॥ श्रीसातीग्लकेः दक्षिनश्च योथौ वंकु यथे छे गृहवास्तव्य प्रजापति गोपति थकुरस नाम्नाय सकासात् ॥ जेष्टग्राम जटलं यथौतोलः घाहशिको छे येटा गृहवास्तव्य सखु भारोस नाम्नेन स्वकियः स्वपुजिमानिकः ॥ ध्वनाक्ष ॥
२. त्रनामप्रदेसेः ॥ श्रीतवबहार वजान्य भिक्षु श्रीजयचंदजुस क्षेत्रे पश्चिमतः ॥ चालाछ सालछे मनु भारोस भ्रात्यसहस क्षेत्रे ॥ श्रीयेथछेबहार वेराग भरीस क्षेत्रे ॥ द्वयो क्षेत्रे उत्रर्तः ॥ सूवर्णकारस्य नू भारोस क्षेत्रे पूवतः ॥ श्रीलिबिबहार जय भारोस क्षेत्रे दक्षिनतः ॥ एतमध्ये द्वयरोपनिकं जत ॥
३. क्षेत्र रोव २ ता क्षेत्र उस्थाने चतुरपक्ति अधोनाहसहः ता क्षेत्र स्कर्षपरिभोग्य ॥ तत्रथानगरप्रवत्तमानसञ्चारागेन जथौचितमूलमादाय क्रयविक्रयस्वादीनेन तेनादिवत्तकं न्यायेन क्रयेन विक्रीतं भवतिः ता क्षेत्र सङ्गतव्यावादकाले तदा धाण्णकेन सोध्यः साक्षि रणि स्वगोत्र बबा धन भावोस दृष्ट

(पछाडि)

१ ध्वनाबू क्रयपत्रः ॥

२ सङ्ख्या

ने.सं. ५०६ [वि.सं. १४४३] चैत्रकृष्णत्रयोदशी

धर्मरत्न वज्राचार्यको सौजन्यले सकलबाट यस पत्रको नकल लिइएको हो ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा श्री लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सबत् ५०६ चैत्रकृष्ण ॥ त्रयोदस्यां १ श्रीललितबुमायाः श्रीमानिग्लके आग्नयः वंथ वंकु ग्वाछे लिबिछेः प्रजापति लुंगु थकुरस कनेस्तभाते पदुम थकुरस द्वयनाम्ना सकासात् ॥ स्वभ्राता जिवयि थकुरस नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्यमानिं ॥
२. स येव ग्वाछे लिबीछे यंथो ग्वसाल वंथोचं भुमिकानामप्रदेसः देदे नाथुया लिबिशिमायां पच्छिमतः धनिक लुंगुया तवतलगृहशिमायां उतरतः तवाहका थकुरया बछिभुमेन पूर्वत ॥ देवह भारो यिदिशि भास पशिकाभुमीका-
३. काया दक्षेनतः एतेषा मधेः ता यंथो ग्वसाल वंथोचं थल १ धाण्णस्वादिक बछि जुको सक्रष समपरिभोगः लुंगुन पदुम लं छेनेमाल्व ॥ तत जथानगरप्रवत्तमानसञ्चाराघेन जथोश्चितमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वादि-
४. नेन तेनानिवत्तकं न्यायन क्रिविक्रितं भावति ॥ ता पलिको गृह यदि सत्या देविकराजिक विना सषतव्यावादकाले धाण्णके परिस्वधनियं ॥ अत्रार्थे साक्षि स्वगवत्र प्रजापति दोयचा थकुरस मेक दृष्ट ॥ प्रमानमीति । शुभ ॥

१. पहिले लेखिएको अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा थ' लेखिएको छ ।

(पछाडि बायाँ)

१. १ भाष लुंगु थरसवो किंज पदुमवो:
२. यितिफुशिछें यंताया बुछि लुंगुन
३. थववो पदुम बिस्यं: पदुमया ब-
४. हि ग्वसालस अर्घभाग थम कास्यं
५. थेथेस्यं हेलेन धुंग्व जुरों ॥ लिथ्वच मदो:

(पछाडि दायाँ)

१. भाषा थ्व ग्वसालया क्रिपन
२. अंक गुन्दम शिवका षु ६ द-
३. म डा ५ सअंक बु पोलन धुंग्व जुरों ॥

३ सङ्ख्या

ने.सं. ५०९ [वि.सं. १४४६] आषाढशुक्लषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९७०/५४  
यस पत्रमा छाप भरेको छ।

मूलपाठ

१. ३ श्रैयोऽस्तु ॥ सवत् ५०९ आखाढसुद्धि ६ श्रीयोथौ वंकु यंतछचें ९ मालति भरिसन<sup>१</sup> ॥  
श्रीगवाछचंबहार खण्डचोक: प्वाग भारोट्टं सोचकं हंडा मेस मुण्डि १ थ्व मेस मूल वंग्व  
गुन्दाम शिवका ए!!
२. कारह शिवकाइ शिवका ११ दाम २ थ्व मे मूल अँकस । डँबोस ॥ स्वबो सोचकं हंडा  
जुरो<sup>२</sup> डँबोस निबो सोक्वस थव सेव ॥ भाषा थ्वते मूल छाड उपजात जकोन चानो  
दुदुनो वा!
३. वा धारे जुरो<sup>३</sup> भाषा थ्व मेस राजा देविक हुदन पात छुनो जुकाले हेड व्यवहार जुरो<sup>४</sup>  
परिभाषा थ्व मेसया द्वापन ममाल्व जुरो<sup>५</sup> थ्व मेसया मुल अंक पिये जुको ॥ डँबोस ।  
स्वंबो । माल-
४. तिया ॥ डँबोस निबो प्वाग भारोया थव सेव ॥ थ्वते भाषा थेथेसकेवुं चोता दो जुरो<sup>६</sup>  
थ्वते भाषाया ॥ साक्षि: श्रीथयनाय ॥ योथछचं । जयराम भारोस ॥ मेक दृष्ट ॥  
प्रमानमिति । शुभ!

२. पहिले लेखिएको अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा ल लेखिएको छ र पहिले लेखिएको अक्षरलाई न बनाइएको छ।
३. यो बुढा पहिलो पङ्क्तिभन्दा पनि माथि र चौथो पङ्क्तिभन्दा पनि तल गएको छ।
४. पहिले लेखिएको अक्षरलाई अ बनाइएको छ।
५. पहिले लेखिएको अक्षरलाई ड बनाइएको छ।



## ४ सङ्ख्या

ने.सं. ५०X [वि.सं. १४XX] ...शुक्ल...

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१३६/७

### मूलपाठ

१. १ शुभ ॥ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ५०\* \*\*\*<sup>६</sup> शुक्ल ॥ \*<sup>७</sup>...
२. मानघरगनुकस्य भूमौ उरतः वारिमागस्य पू<sup>८</sup>(वर्तः)...
३. देशतिः तदा धारणकेन परिसोधनीयञ्च । अ(त्रार्थे)...

## ५ सङ्ख्या

ने.सं. ५१३ [वि.सं. १४४९] चैत्रशुक्लसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या पीएन् १२/३५

### मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको, दोब्याएर सिइराखेको अंश फुस्किन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. १ सम्बत् ५१३ चैत्रशुदि ७
२. वथलि बल कख ३ क्रेप-
३. त्रमिद भद्धार जुरो शुभ
१. १ श्रैयोऽसः । सम्बत् ५१३ चैत्रशुक्ल ९ सप्तम्याया तिथ्य ९ श्रीश्रीपशुपतीथानादिवाशिन । मितं मद्दाल भूय विX<sup>१</sup>गर्भद्धारि X<sup>१०</sup> बिस्यताटो ९ वंथलि बल उX<sup>११</sup>...
२. को छे उभं-<sup>१३</sup>या बु ९ वाटिकाया पूर्व ९ शिवदास भारोस । वाटिकाया दखिनत ९ एततमधे X वंथलि बलनामसंज्ञिकं ९ द्वयरोपनिकं खेत्रांक बल कर्ष ३ X<sup>१३</sup>: ...
३. शुव्रनमुलमादाय ९ क्रेविक्रेस्वाधिनेन अनुवर्तकन्या\*<sup>१४</sup>न विक्रेतं भवति ९ थ्य बल चत्राघाटप्रवेतल याडन ९ दोह । अजियि मदो बहिरि जयतन भरिसन X<sup>१५</sup>...

६. ० भन्दा पछाडिका अक्षरका माथिल्लो भागका केही अंश देखिन्छन् ।
७. ॥ भन्दा पछाडिको अक्षरको बीचको भाग छोडेर माथिल्लो र तल्लो भाग देखिन्छ ।
८. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले पूको सामै देखिँदैन ।
९. विभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग र सामै देखिन्छ ।
१०. रिभन्दा पछाडिको अक्षरको माथिल्लो भाग देखिन्छ ।
११. उभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
१२. भ<sup>१</sup>भन्दा पछाडिको अक्षरको सामैको केही अंश र अधिल्लो भाग देखिन्छ ।
१३. ३ भन्दा पछाडिको अक्षरको डीकोको केही अंश र सामैको तल्लो भाग देखिन्छ ।
१४. नभन्दा पछाडिको अक्षरको माथिल्लो भाग देखिन्छ ।



४. व्यावाद द्वाले अं जि भिस्य भो घयाड वियेमात्व ९ ध्वते भासया द्रष्टसाखि तिलछेक्स तेजसरा<sup>१५</sup>(म)<sup>१६</sup> मनसि<sup>१०</sup> ९ ताड शिलिछे सखा X त राबोस । जसराम X<sup>१८</sup>...

(पछाडि)

१. ध्व ब स्वं ३ क्रस बलया तलपति श्रीश्री-
२. राजकुल ९ श्रीपात्रकुल अपरा अप-
३. रा गी लुरसनो X<sup>१९</sup> क्रिन जुरो शुभः ।

६ सङ्ख्या

ने.सं. ५१(४) [वि.सं. १४५१] प्रथमाषाढकृष्णप्रतिपदा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या एच १७४/२

मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत ५१(४)<sup>२०</sup> प्रथ<sup>२१</sup>माषाढकृष्णप्रतिपद्याया श्रीललित<sup>२२</sup>बुमायाः श्रीमानिगलके उत्रत ॥ श्री<sup>२३</sup>कोबिहारथानः कोथो गहछे X<sup>२४</sup>XXXXXXXX<sup>२५</sup> लुंत भावो भ्रात्य वंता भा<sup>२६</sup>(वो) XXXX भ्रात्यसहस नाम्ना सकाशा(त्)<sup>२७</sup> XXXXXX<sup>२८</sup> स्वगोत्रः व : : : {स्व}-
२. कियं शुभूजमानिक ९ ॥ सङ्घुनि जषिगादक्षेत्रेनामप्रदेसे ॥ श्रीयोनेश्वरबाहार अभयराज भारो भ्रात्यसह क्षेत्रे पच्छमत ॥ वंथोलाछ XX<sup>२९</sup> रामपनिसके क्षेत्रे उत्रत ॥ मार्गस्य पू<sup>३०</sup>र्व<sup>३१</sup>त ॥ रनिघनिक्षेत्रे मदकार क्षेत्रे<sup>३३</sup> दक्षिणत ॥ एतेषा मधे ॥ तत {क्षेत्रे<sup>३३</sup> सार्द्धत्रिरोप}-

१५. ताडपत्र भौँचिएर गएकोले रको कान्नानीको तल्लो भाग देखिँदैन ।
१६. रभन्दा पछाडिको अक्षरको डीको देखिन्छ ।
१७. ताडपत्र भौँचिएर गएकोले मको तल्लो भाग र सिको बाडमात्राको माथिल्लो भाग देखिँदैन ।
१८. मभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
१९. नोभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
२०. १ भन्दा पछाडिको अङ्कको तल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
२१. ताडपत्र भौँचिएर गएकोले प्रथको माथिल्लो भाग देखिँदैन ।
२२. ताडपत्र भौँचिएर गएकोले लको डीको, सिको बाडमात्राको यस्तो ं भाग र सामैको माथिल्लो भाग र तको डीको देखिँदैन ।
२३. ताडपत्र भौँचिएर गएकोले तको डीको र सामैको माथिल्लो भाग, ॥ को माथिल्लो भाग र श्रीको माथिल्लो भाग देखिँदैन ।
२४. छेभन्दा पछाडिको पहिलो अक्षरको केही अंश देखिन्छ ।
२५. लुंभन्दा अगाडिका ४ अक्षरका तल्लो भागका केही अंश देखिन्छन् ।
२६. ताडपत्र भौँचिएर गएकोले भको कान्नानीको माथिल्लो भाग देखिँदैन ।
२७. शाभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
२८. स्वभन्दा अगाडिको अक्षरको तल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
२९. छभन्दा पछाडिको अक्षरका तल्लो भागका केही अंश देखिन्छन् ।
३०. ताडपत्र भौँचिएर गएकोले स्य पूको डीको देखिँदैन ।
३१. ताडपत्र भौँचिएर गएकोले वर्को रेफ, डीको र अधिल्लो व देखिँदैन ।
३२. क्षभन्दा पछाडिको अक्षरको केही अंश देखिन्छ ।
३३. तभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।

३. निकं जत क्षेत्रे बु रोव बयलड स्वंत्या ३॥ ख्वते बस धारनक स्वादिकार अर्द्धभाग रनिस रशि जुको बु सक्रषकं समपरिभोग्य ॥ जथानगरप्रवतमानसंचाराघेन जथोचितमुलमादाय क्रियविक्रीस्वादि(ने<sup>३५</sup>ना<sup>३५</sup>)न-वर्तकं न्यायेन केये{न<sup>३५</sup> विक्रियतं भवति ता क्षेत्र संकट}-
४. व्यावादकाले तदा धारनकेन परिसोधनिय ॥ रोव ह्मो तल येथेवु लिपुहड मद्र जुरो ॥ प्रते रनि धनि हडा मदकारन । क्रीन कास्यं तयास अव येथे चेलकं क्रीन काया जुरो ॥ शाक्षि गहछे वंकुलि छे (स्व)<sup>३६</sup>गोत्रः तेजराम द्व{गु<sup>३७</sup>रिश} : : :

## ७ सङ्ख्या

ने.सं. ५१५ [वि.सं. १४५१] पौषशुक्लपञ्चमी

राष्ट्रीय अभिलेखालयमा ६३ सङ्ख्याको बहामा क्रमसङ्ख्या ९३३ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६७०/३७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृताकार घेरा छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरु बयान गर्न सकिएन ।

## मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु । सम्बत् ५१५ पौषशुक्लपंचम्यां । श्रीयङ्गल दक्षिण रं दनबु लुंछयं मालाकारसोममलीसकेन स्वकीयं स्वभुज्यमानकं । तत्रैव दुनि कुनिछयं मालाकारनी कितनडंगुरिनिसकस्य सकाशे । तत्रैव चिचोक्षेत्र-प्रदेशे । रूप<sup>३८</sup>राजभारोकस्य भूमे पश्चिमत । जगतभारोकस्य भूमे उ(त्तरत) ...
२. पूर्वत । चंदननायकस्य भूमे दक्षिणत । एतत्मध्ये पंचरोपनिकं यत क्षेत्र ॥ अङ्के च बू रोव ५ स यथादेसकालप्रवर्तमानसंचाराघेन केन विक्रीतं अत परं पश्चात्काले तदीय पुत्रपौत्रादीभ्य पीडा बाधा कर्तुं कारयितुं च न लभ्यते । तत्र यदि पीडा स्यात्तदा धारनके(न प<sup>३९</sup>)रिशोडनीयं XX<sup>४०</sup>...
३. सलुं सास्यं अवक्रेन काया जुवं । अत्रार्थे दृष्टसाक्षि तत्रैव लंखुंछयं मालाकार लुंतमलीस एक शुभ ॥

## (पछाडि)

१. १ चिचो बूया केपत्रमिदं ॥ थु बुयावो । थु बुया योथो-

२. वो अंतरस च्वंगव चाड मघकार । येथेसन बुं ईडाधिडा

३. मतेव जुवं । साक्षि दृष्ट स एव लुंतम(लीस)XXXX<sup>४१</sup> तेसके बुं चोस्यं तया X<sup>४२</sup>...

३४. दिभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश र एकलख देखिन्छ ।

३५. येभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।

३६. छेभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग र सामै देखिन्छ ।

३७. द्वभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।

३८. पहिले लेखिएका अक्षर मेटा त्यही ठाउँमा रूप लेखिएको छ ।

३९. रिभन्दा अगाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग र सामै देखिन्छ ।

४०. यभन्दा पछाडिका दुइ अक्षरका अधिल्लो भागका केही अंश देखिन्छन् ।

४१. मभन्दा पछाडिका तीन अक्षरका डीको र त्यस पछिका तीन अक्षरका डीको र डीकोमुनिका केही भाग देखिन्छन् ।

४२. यभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।

## ८ सङ्ख्या

ने.सं. ५१५ [वि.सं. १४५२] आश्विनकृष्णसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०९२/५२ यस पत्रमा बायाँपट्टि फटकेमा माटाको, गोला छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा श्री लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १. श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ५१५ अश्विनकृष्णः सप्तम्याया ॥ श्रीललितबुमाया श्रीमानीगलके नरसीडदेव-वमन ॥<sup>३</sup> री यथोचोकवा<sup>५</sup>स्तव्यः कुनछे रावत जसराज कसेत<sup>५</sup>नाम्नेन स्वकीयं स्वभूजमानिकम् ॥ उपXX<sup>५</sup> छ श्रीथंटटोलिकेः श्रीचुकलविहारवा<sup>५</sup>स्तव्य ॥ ॥ [[स्व]]कीयनाम्ना<sup>५</sup> शाकाशात् ॥ ० ॥
२. द्वंवल ॥ ॥<sup>७</sup> वाटिकानामप्रदेशेः ॥ <sup>५</sup>वाटिकाया पश्चिमत । चाषाबहार <sup>५</sup>वाटिकाया उत्तरतश्चः क्षलशीमाया पूर्वत । नकबहार बुदीराज भारो भ्रात्यसहस वाटिकाया दक्षिनत ॥ एतेखां मध्येः शार्दसह-कर्षकप्रमानवाटिका कर्ष १॥ ता वाटिका सकर्षकं स्मपरिभोज् ॥ तद्यथान ० ॥
३. गरप्रव<sup>३</sup>र्त्तमानसञ्चाराघेन जथोश्चितमुल्यमादाय क्रयविक्रीस्वादीनेन तेनानिवृत्तकं न्यायेन क्रयेन विक्रीतं भव<sup>३</sup>ति ॥ ता वाटिका व्यावा<sup>५</sup>दकाले तदा धार्णकाना परिसोध्यनीयम् ॥ अत्र पत्राथे शाक्षिः धनि स्वविहार योकुलिवा<sup>५</sup>स्तव्यः जोतशीहभारो मेक दृष्टः हथोहित मचोयाः अङ्क सर्व्व सोघन धुग्व ॥

## ९ सङ्ख्या

ने.सं. ५१६ [वि.सं. १४५३] चैत्रकृष्णसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १०६७/४०

### मूलपाठ

१. ३ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ५१६ चैत्रकृष्ण ॥ सप्तम्याया तिथौ ॥ श्रीललीतबुम्याया श्रीमानिगलके ॥ श्रीदक्षिनविहारेः श्रीज्वाठुबहारकुतुंबजनि श्रीअनंतलक्ष्मी ठाकुरनिस नामनेन स्वकियं स्वपूजीमानिकम् ॥ तत्रेव श्रीनोगलकेः पूर्वस्थ ॥ श्रीदाथलाछ उथोतछंबहारग्रहाद्विवास्तव्य ॥ लोतो भावोस नामनेन सकाशात् ॥ तंवटक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ : : :

४३. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा नरसीडदेव वमन ॥ लेखिएको छ ।

४४. यो व खुँडे छन् ।

४५. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा कुनछेदेखि कसेतसम्म लेखिएको छ ।

४६. एभन्दा पछ्याडिको पहिलो अक्षरको अधिल्लो भाग र दोस्रो अक्षरको पछिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।

४७. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी त्यही ठाउँमा द्वंवल ॥ ॥ लेखिएको छ ।

४८. पश्चिमपट्टिको साँध भएको बारीको नाउँ लेख्नु ॥ र वाको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ ।

४९. उत्तरपट्टिको साँध भएको बारीको नाउँ लेख्नु र वाको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ ।

२. क्षेत्र पश्चिमत् ॥ श्रीरगुपति महाठ भारोस क्षेत्रे उत्रत ॥ क्षलशिमायाप् पूर्वत ॥ लखं भारोस क्षेत्रे दक्षिनत ॥ एतत्तमधैः अद्धसहःद्वयरोपनिकं वट क्षेत्र बु रोव<sup>१०</sup> २॥ ता क्षेत्रस्थ ॥ श्रीयंतबहार लासाः चारुता टूलाकप्य पू फं १ कुह २ फं बजि जव २ ता क्षेत्र स्वकर्षपरिभोग्य् ता क्षेत्र तद्यथानग्रप्रवर्तमानसंचाराधेन जथौस्चीत ॥ मूल्मादाय {क्रयविक्रय}-
३. स्वादिनेन तेनानिवितिकं न्यायेन केन विक्रीतं भव<sup>१०</sup>ति मिदम् ॥ ता क्षेत्र सत्यादेव<sup>१०</sup> कदाचित् विना संकटकव्यावा<sup>१०</sup>काले तदा धाण्णकेन सोधनीयम् ॥ अत्र पत्रार्थे द्विदकनायः साक्षिः श्रीयेथोबहार वं<sup>१०</sup>टा ग्रहाद्विवा<sup>१०</sup>शिना ॥ श्रीजयसि भारोस ॥ मेक दृष्ट प्रमानमितिः शुभमस्तु ॥ सर्वकालं ९ ॥ १९ {॥}

(पछाडि)

१ तंवट बू<sup>११</sup> क्रयपत्र ॥

## १० सहरप्या

ने.सं. ५१७ [वि.सं. १४५४] वैशाखकृष्णत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०९२/५ र एच् १७५/५९ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा श्री लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ५१७ वेशाष<sup>१२</sup> । कृस्नत्रयेदस्याया । श्रीललितबुमाया श्रीमानीगलोत्तरे ॥ श्रीकेवि-हारे । तवह्लेडे । येटा गृहाद्विवास्तव्य । जस भावोस नाम्ना सकासात् ॥ षंपिनिछे [लं]<sup>१३</sup> छे वंकुलि गृहाद्वि-वासिन जयतकस्य नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज-
२. मानिकम् ॥ नववं बु । रोव ७ थ्वतेस अर्धभाग रनि स्वादिकार जुरो । सपतवषादिना बन्दकतेनोदिस्य तेन । गृहीत ॥ गुन्दम्म शिवका पञ्च शिवकाङ्क शिवका ५ आवदि व[र्ष ७]<sup>१४</sup> शुवनोपवृद्धि स्यत् । भोग-लब्धिमात्र परिभोग्यम् ॥
३. देविकराजिक विनाः संकटकव्यावादकाले धानकेन प्रतिसोधनीयं ॥ अत्र पत्रार्थे साक्षि षंपिनिछे लं छे येटा गृहाद्विवास्तव्य । बबा मेगसः एक दृष्ट प्रमानमिति ॥ तलपति चोटा मदु ॥ शुभ ॥ <sup>१५</sup>

५०. यी व खुँडे छन् ।

५१. ट र केको बीचमा पर्ने गरी तल खाली ठाउँमा बू थपिएको छ ।

५२. पहिले लेखिएका अक्षरमै केरकार गरेर वेशाष बनाइए तापनि पहिलो अक्षरको कान्नानी काट्न विसँकोले वो देखिन्छ ।

५३. छेभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग र सामै देखिन्छ ।

५४. वभन्दा पछाडिको पहिलो अक्षरको अधिल्लो केही अंश र त्यसपछिको अक्षरको पछिल्लो केही अंश देखिन्छ ।

५५. ॥ भन्दा पछाडि ठाउँ खाली छोडेर पङ्क्तिको अन्त्यमा पुग्ने गरी शुभ ॥ लेखिएको छ ।

(पछाडि)  
नववं बु भोगपत्र ॥

११ सङ्ख्या

ने.सं. ५१८ [वि.सं. १४५४] फाल्गुनकृष्णएकादशी

वि.सं. २०५२ मा ललितपुरबाट बौद्धविहारसंघ अक्षेश्वरमहाविहारद्वारा प्रकाशित हेमराज शाक्यको *अक्षेश्वर महाविहार पूचो छगु अध्ययन* [अक्षेश्वरमहाविहार एक अध्ययन]को १५५ पृष्ठमा छापिएको फोटोबाट यो पाठ पढिएको हो । यस पत्रको चर्चा त्यही पुस्तकको ६१ पृष्ठमा १० सङ्ख्याको रूपमा गरिएको छ ।

मूलपाठ<sup>५९</sup>

१. १. श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ५१८ फालगुणबद्धि ११ श्रीवंद्वाखाबहार गृहास्तव्य पात्र श्रीह \*\*\*\*\*  
(भ्रा)<sup>५९</sup>-
२. त्य पात्र श्रीमनिकराज वम्मस थ्वस उभे हस्तोदार गुदम्म शिवका मेक ऋषाकृत रु<sup>५८</sup> तस्य मासंप्रति क[[लंत्र]]<sup>५९</sup>
३. प्ल प्रतिरति ५ बन्दकोदेस पुलचोविहारीस वाक प्यंद काये दो बदकु जुरो<sup>६०</sup> भाषा मूल कलंत्र दकोफुकोन
४. फ्या<sup>६०</sup>चमाल्व प्रते बुगं जुजुपनिसवो न्याय वनेस त्याडा धनि श्रीपुलचोविहारी ब्रह्मचर्यभिक्षु श्रीसुधनश्री
५. थवरपाजुस र बिस्यं ममाल धारडान पडिबेहे मचोया अत्राथे शाक्षि श्रीबुवहार वर्जाचान्य श्रीभोजजुस मेक दष्टः ॥

१२ सङ्ख्या

ने.सं. ५१८ [वि.सं. १४५५] आषाढशुक्लद्वितीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०९५/३० र एच् १७५/४

- 
५६. यस ताडपत्रलाई रद्द गर्न पाँचै पङ्क्ति छुने गरी तीन ठाउँमा यस्ता X चिह्न दिइएका छन् ।
  ५७. हभन्दा पछाडिका अक्षरका तल्लो भागका धेरैजसो अंश देखिन्छन् ।
  ५८. रुभन्दा पछाडिको अक्षरको तल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
  ५९. कभन्दा पछाडिका अक्षरका केही अंश देखिन्छन् ।
  ६०. ताडपत्र भौँचएर गएकोले फ्याको अर्धल्लो भाग देखिँदैन ।

मूलपाठ

६१

६२

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ५१८ आखाढशुद्धि २ यं ध्व  
गह्रं गृहाद्विवाशिन । सखु ढगुरिश ॥ भ्रात्य न-
२. ३ ढगुरिश । भ्रात्य जश ॥ ध्वपनि स्वह्मं ॥ बहि हन  
डाया भाख ध्वते ॥ सलंधुनि जंक्षिगाड
३. बु रोव ४ दध्व राशि ॥ ध्व वहि नग ढङ्गुरिश । पञ्चकृत  
ग्यानन थव थेथे येतोले थव थे !
४. थे बियमाल्व । मेव बिये मतेव । मेववो वादविवाद द्वाकाले  
छिया पुतिन वज माल्व जुरो
५. ध्वतेया साक्षि श्रीवविंबहार यण्टा गृहाद्विवाशिन ॥ मेल्व  
ढगुरिश एक दृष्ट प्रमान शुभ ॥

१३ सङ्ख्या

ने.स. ५१९ [वि.सं. १४५६] ज्येष्ठकृष्णातृतीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ४६५/३३

मूलपाठ<sup>६३</sup>

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ५१९ ज्येष्ठकृष्णः तृतीयाया तिथोः ॥ श्रीदुपाट लंघ्ने वंता गृहवाशिनः स्वगोत्र ९ खरु  
भारोस !
२. तस्योद्धार गुदम्म शिवकाः मेक प्लङ्कत ! प्ल १ तस्य ब्रषप्रति कलत्रविदि देय ओदधान्यमान वा<sup>६४</sup> पं  
८ तस्य बन्दको !
३. देसो लन ये ९ दतिबू रोव ४ तरपति मदो ९ भाषा दकोफुकोन प्याचमाल्व ९ ॥ प्रते जोतराम पोलेस  
उदारपाट् ९
४. सायेस दामः पहिवि मदोः ॥ धनि स एव<sup>६५</sup> मगुह्रिछे ननीगृहवा<sup>६६</sup>शिनः स्वगोत्र वदुक<sup>६७</sup> गो भारोस ९ ।  
अत्राथे !
५. साक्षि श्रीमूलबहार ९ जयतु मूलमीस ९ श्रीयोपलाछेः सषु मूलमीस ९ हाको मूलमीसः । त्रिय दृष्टेति  
शुभ ९

६१. यस बुट्टाले पछिल्ला चार पङ्क्ति ओगटेको छ ।

६२. यस बुट्टाले पाँचै पङ्क्ति ओगटेको छ ।

६३. यस ताडपत्रलाई रद्द गर्न पाँचै पङ्क्ति छुने गरी तीन ठाउँमा यस्ता X चिह्न दिइएका छन् ।

६४. यी व खुँडे छन् ।

## १४ सङ्ख्या

ने.सं. ५१९ [वि.सं. १४५६] श्रावणकृष्णत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२३२/१९  
यस पत्रमा छाप भरेको छ।

### मूलपाठ

१. १ शुभ् श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ५१९ श्रावणकृष्णः त्रयोदश्यायां श्रीयंबूब्रुमाया श्रीगाङ्गुलंगै श्रीआस्वमंदपस्थाने श्रीअशनविहाराधिवासिन चतुराजिकश्रीजय...(नग)-
२. रे श्रीसातीग्लंगै योथोराछटोलके श्रीहडविखाविहार ष<sup>६६</sup>दचोकगृहवास्तव्य यन्ता भारोस नाम्ना सकासात चंपशिं<sup>[द्व]</sup><sup>६६</sup>क्षेत्रनामप्रदेसे श्रीतुनिबहार...
३. सा जथादेशकालसंप्रवर्त्तमानसंचारार्धेन शुवर्णमूल्यमादाय । स्वाधीनिस्तेनानिअनिवर्त्णकन्यायेन केन विक्रीयतञ्च तत्रा धारनकस्य निमीतेन यदि (स<sup>६६</sup>कटव्यावादे सति तदा धारनकेन परिशोधनीयं)...

### (पछाडि बायाँ)

१. १ चंपशिद्वहक्षत्रस्य
२. केपत्रभिदं शुभ ॥
३. X हाकेमके ग्व ॥

### (पछाडि दायाँ)

१. X दृष्टसाखि अभेराम
२. ... हरि रावूत यूकु-
३. लि भारोस एते तूय प्रमान ॥

## १५ सङ्ख्या

ने.सं. ५२० [वि.सं. १४५७] चैत्रकृष्णसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०३२/२२

६५. पहिले लेखिएको अक्षरलाई ष बनाइएको छ।

६६. शिभन्दा पछाडिको अक्षरको डीकोको केही अंश र तल्लो भाग देखिन्छ।

६७. दिभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ।

मूलपाठ

१. १ श्रैयौऽस्तुः सम्बत ५२० चेत्रकृ<sup>६८</sup>सनसपतंमया तियो । श्रीचन्पागुलमस्थाने । दक्षिनटोल । श्रीयिनायगुठि-  
भाडस । अनोय संप्रधार भाख ध्वते जुरो<sup>६९</sup> अभास चोयाया ॥ थव घरसार खं छोनो गुठिस घाये  
मटेव ॥ गुठिभाडस्य गडन मडांस्यं नो त्वंकाले गुठिसके परिहाज दाम
२. २ ला ह्नथ्याचकं संगवया परिहाज गुठिभाडसके दाम ४ दुंबीये पीलुये थवश्वखः ॥ दंस नेप घाट  
ह्वने । ह्वनडास । वारक पाललाक्वन । ल्याष सोधरपं यंजमा । ल्वः ॥ ल्याष मह्लास्य वारक टोवकाले  
परिहाज दाम २ ध्वते अभास चोरडा शाक्षि तिलापछे<sup>७०</sup> जशी भारोस ॥ शुभ

१६ सङ्ख्या

ने.सं. ५२० [वि.सं. १४५७] आषाढकृष्णचतुर्थी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २६८२/२९

मूलपाठ<sup>६९</sup>

१. १ सम्बत् ५२० आषाढबद्धि ४ श्रीनकबहार युकुलि छे वजाचार्य श्रीकुलदत्त पा-
२. लजुसके ॥ छ ~ शिको बल धन काये दोः गुन्दम्म शिवका द्वयदामाद्विकनवशि-
३. व<sup>७०</sup>कांकृत शिवका ९ दम्म २ । स बयन ॥ निवि शिवका २ बय सस्कार ॥ नियार
४. दिन १५ शाक्षि बला मका मगुद्धिछे लुन्त उभास एक दृष्ट ॥ प्रमानमितेति ॥
५. भूय निक्षेव गुन्दम्म शिवका ७ दम्म २ । ध्वते सर्व्व सोधन धुंगव जुरो ॥ शुभः ॥

१७ सङ्ख्या

ने.सं. ५२१ [वि.सं. १४५८] आश्विनशुक्लद्वितीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०९४/९ र एच् १७५/२०  
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप दायाँ ढल्काएर लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा बरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार  
घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा श्री लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत ५२१ अश्विनशुक्लद्वितीया<sup>६८</sup> ॥ श्रीललितब्रुमाया<sup>६९</sup> श्रीमानिगलकेः उत्रस्थ श्रीकोविहारैः

६८. ऋ र सको बीचमा कृ नभई यस्तो व भएकोले कृ लेख्दा लेख्दै स लेख पुगेको देखिन्छ।

६९. यस ताडपत्रलाई रद्द गर्न पाँचै पङ्क्ति छुने गरी तीन ठाउँमा यस्ता X चिह्न दिइएका छन्।

७०. यस वको पेट चिरे जस्तो देखिन्छ।



- श्रीयंपिंबहिरिः लिबिछेष् वं<sup>१</sup>टा छेगृहाद्विवा<sup>१</sup>शिनः जयरामद्वंगुरिकस्य नामनेन शुक्रियं स्वभुन्यमानिकं ॥  
स एव विहारि लिबिछेष् यथो गहछेष् वंकुलि
२. गृहाद्विवाशिनः नंगद्वंगुरिकस्य नामना सकासात् ॥ स एव<sup>१</sup> विहारि लिबिछेष् येटाः वं<sup>१</sup>थो सोतगृहनामप्रदेसे ॥  
तिलशिमायाष् पच्छमतः । म<sup>१</sup>गृहिमार्गस्य उत्रत ॥ सषुमोकस्य गृहशिमायाष् पूर्वतः ॥ गृहाङ्गनस्य  
दक्षिनतः ॥ ऐतेषा मधेः मगृहिमागेनः उत्रगमन
३. पुन पूर्वगमन गृहमंदलेः ॥ उत्राभिमुखद्वारमेकं । द्वार १ लिफुसमेत ॥ सुपशालाभूमिकासह ॥ ततगृहे-  
वस्थितं ॥ बहिद्वारागनस्यदिनिकाजक्षिनिथाप्नप्लास<sup>१</sup>छनंस्वशिमासास्रकषकं समपरिभोग्यं ॥ सप्तवर्षावदिना  
बंदकतेनोहिसः तेन संग्रहित गुन्दम
४. शिव<sup>१</sup>का बाबिस शिव<sup>१</sup>काइ शिवका २२ तत स्वर्व<sup>१</sup>नोपवृद्धि स्यात वर्षभोगलामात्रसमपरिभोग्यं ॥  
कदाचित संषट्वावादाकाले धारनकेन सोध्यं ॥ साक्षि श्रीज्ञानचंद्र थवि<sup>१</sup>पाजुसः रामदत भारोसः ॥  
श्रीबंविवाराद्विवाशिनः मेलो द्वंगुरिः ॥ त्रय दृष्ट ॥ प्रमानः शुभमस्तु ॥

(पछ्छडि)

१. १. श्रीयंपिंब<sup>१</sup>हिरि लिबिछेष् येटा वं-  
२. थो सोत भोगबंदक जुरो ॥

१८ सङ्ख्या

ने.सं. ५२१ [वि.सं. १४५८] आश्विनशुक्लद्वितीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २०९५/५ र एच् १७५/६३

मूलपाठ<sup>१</sup>

१. १. सम्बत ५२१ अश्विनशुद्धि २ जयराम द्वंगुरिन कायेः ठांग द्वंगुरियाकेः ।  
२. श्रीयंपिंबहिरि लिबिछेष् येटा वंथो सोतः गृह <दु><sup>१</sup>कायः गुन्दम्म शिवका बा-  
३. बिस शिवकाइ शिवका २२ साक्षि श्रीज्ञानचंद्र थविरपाजुसः रामदत भा-  
४. रोसः मेलो द्वंगुरिः त्रय दृष्ट ॥ थ्वते अंकवुं श्रव सोध याड पोलन धुंग्व जुरो ॥

७१. यी व खुंडे छन् ।

७२. ममा कान्नानी दिएर मा लेखिए तापनि कान्नानीको शिरमा यस्तो ँ धको दिएर कान्नानी काटिएको छ ।

७३. ल र सको बीचमा लेखिएको छको डीकोभन्दा माथि दुइवटा यस्तो ँ धको दिई त्यो अक्षर काटिएको छ ।

७४. यी व लाम्चा छन् ।

७५. यस ताडपत्रलाई रद्द गर्न चारै पङ्क्ति छुने गरी पाँच ठाउँमा यस्ता X चिह्न दिइएका छन् ।

७६. हभन्दा पछ्छडिको अक्षरको अधिल्लो भागको तल्लो अंश र पछिल्लो भागको माथिल्लो अंश देखिन्छ ।

## १९ सङ्ख्या

ने.सं. ५२१ [वि.सं. १४५८] आश्विनकृष्णअष्टमी

यस पत्रको फोटो मसँग छ ।

### मूलपाठ

१. १. श्रीयोऽस्तु ॥ सम्बत ५२१ असुनिबधि ऽ जेष्ठभ्रात्य लुंत मध्यमभ्रात्य बदि कनिष्ठभ्रात्य गोपति ध्वपनि स्वह्मं फुकिञ्ज बहि शरडाया संपघार भाष ध्वति जु-वं छचं योकुलि मूल लिफुह्डफु सोत वने लं छुयमाल्व वुथशिंस वंकाया बछि सलि-
२. निखात स्वंबो छिबो गुलंखुं वल ब छिबो दुंधन पिंधन ल्ययावया तंब कंश जंशा अष्ठलोह अपदप पुवाके अष्ठवीहि आदिपं चुनावाना होय होस्यं थव थव रसि काय कास्यं बिय बिस्यंन धुंगव जु-वं भाषा हहि विहहि मो<sup>१०</sup> केया
३. लकाल्य थिथि बियमाल्व जु-वं ध्वतिया शाखि स्वगोत्र अमतरामस अनंतसि भास मुपक्षंत भावोस त्रय<sup>१०</sup> दृष्ट ध्वति बहि गोवति<sup>१०</sup>या ध्वति आभास स्वह्मंसकेवु चोता दु जु-वं थिथिवु लिता उचमदु जु-वं ॥११<sup>१०</sup>... X<sup>११</sup> शुभ ॥

## २० सङ्ख्या

ने.सं. ५२४ [वि.सं. १४६०] माघशुक्लषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ४६९/२८

### मूलपाठ

१. १. श्रीयोऽस्तु ॥ सम्बत ५२४ माघशुक्ल ॥ षष्ठम्याया तिथोः ॥ श्रीललितब्रुमाया ॥ श्रीनोग्लके ॥ पूर्वस्थ ॥ दूपाट मगुह्छेगृहवास्तव्य ॥ स्वगोत्रभ्रातावटूक<sup>११</sup>जोतरामभावोकस्य ॥ नाम्नेन स्वकियं स्वपूजिमानिक<sup>११</sup> स्वभ्रात्यवटूक ॥ पंवंभावोकस्य नाम्नाय सकासात ॥ स एव मगुह्छे यंकुलि सोत गृह यंबिनं किंचितअ लागभोगसह नाम पदेसेत ॥ स्वगोत्र बाबा X<sup>११</sup> ...
२. भावोस ध्वंता मूलगृहसिमाया पश्चिमत ॥ गृहागनस्य ॥ उत्रत्रः ॥ धनिकस्य यंकुलि मूल सोत गृहसिमाया पूर्वत ॥ स्वगोत्रतापयकस्य सिमाया पूर्वत ॥ धारापाटसिमाया दक्षिनत ॥ एततमध्ये मूलमागन ॥ पश्चिमगमनेन पुन च उत्रगमनेन दुदुजाडा परिमंदल ॥ ता गृह यंकुलि सोत ॥ दक्षिनाभिमुख उत्रगमनेन द्वारमेक द्वार १ ...

७७. गोभन्दा पछाडिको अक्षरको माथिल्लो भाग र तल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।

७८. ल र टूको डीकोको बीचमा काकपद दिई तल खाली ठाउँमा त्रय थपिएको छ ।

७९. व र थको डीकोको बीचमा काकपद दिई तल खाली ठाउँमा ति थपिएको छ ।

८०. दण्डपछि लेखिएकोको तल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।

८१. शुभन्दा अगाडिको अक्षरको पछिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।

८२. ता र जोको बीचमा माथि खाली ठाउँमा वटूक थपिएको छ ।

८३. वाभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।

३. नवलंबो किंचितअ लागभोग जुको सह ॥ यंथो उभानवाटिकाया व्यक स्वादिकार जुको अस्वपद ॥ द्व  
दुंथो पिथो द्वयो उभानवाटिकाधान्यक स्वादिकार जुकोस्मेत ॥ ततगृहे वस्तिबहिरिद्वारागनस्य ॥  
सदिनिकाजक्षिन्यासनः । भूमिकाप्लालसंछन्नस्वशिमासह भाकष समपरिभोज्य ॥ तद्यथानगरप्रवतमान-  
संसाराघेन ॥ ज{थोचि}-
४. तमूलमादाय क्रयविक्रयस्वादिनेनतेनादिवत्यकं न्यायेन केन विक्रीतं भवति ॥ वंथो पीथो उभानवाटिका  
तल ष्वंडसह जुरो ता गृह उभानवाटिका सत्यादेव क्रीचित विना सकष्टव्यावादकाले तदा धान्यकेन  
स्वधनियं ॥ अत्र पत्रोथे शाक्षि श्रीह्नोलबहार ॥ जयतु मुलमीस याय कोछे ॥ सषु मुलमीस ॥ ज्यशि  
मुलमीसः ॥ तय दृष्टसाक्षि}::

(पछ्छडि)

१. पुन भाषा थ्व छेंया अंक भ्रातापुत्र तानेषुया गजव
२. जुरो थं छुया थव सेव जुरो मगुद्विछे ॥ यंकुलि
३. सोत यबिन चल तां लागभोगसह ॥ द्वयो उभान-
४. वाटिका एते क्रपत्र चोता शुभ ॥ ६६३ शुभ

## भक्तपुरका राजाहरूका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, ४६ वटा लिखतपत्र

(वि.सं. १७०५ - १७७६)

- महेशराज पन्त

जगत्प्रकाश मल्ल

१ सङ्ख्या

ने.सं. ७६८ [वि.सं. १७०५] चैत्रकृष्णषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२३८/१४  
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र  
बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा  
तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजगत्प्रकाश मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा । स्थानस्य पश्चिमदिश प्रदेशे । श्रीश्रीराजकुलक्षेत्रात्पश्चिमः श्रीश्रीराजकुलक्षेत्रात् । रत्नरामकस्य क्षेत्रात् उत्तरतः जुगिरामकस्य क्षेत्रात्पूर्वतः श्रीश्रीराजकुलक्षेत्रादक्षिणतश्च । एतन्मध्ये । दुवादोलक्षेत्रनामसंध्ययं । तस्य क्षेत्राद् एकरोपनीकं रोद्धि १ कर्षद्धि १ भूय । सत्नकस्य । रत्नरामकस्य क्षेत्रात्पश्चिमतः मार्गेन उत्तरतः रत्नरामकस्य । जुगिरामकस्य क्षेत्रात्पूर्वतः रत्नरामकस्य क्षेत्रादक्षिणतश्च ।
२. एतन्मध्ये । दुवादोलक्षेत्रनामसंध्ययं । तस्य क्षेत्राद् एकरोपनीकं रोवद्धि १ पूर्वं ब्वाकन सहित । भूय । जयकृष्ण । ग्राहकस्य । हखाकस्य । क्षेत्रात्पश्चिमतः गोष्ठिक्षेत्राद्दुत्तरतः श्रीश्रीराजकुलक्षेत्रात् जयकेशकस्य क्षेत्रात्पूर्वतः स्वल्पमार्गेन दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये । दुबुदोलक्षेत्रनामसंध्ययं । तस्य क्षेत्राद् एकरोपनीकं रोवद्धि १ कर्ष नस्य २ ततः क्षेत्र यथादेशकालप्रवर्तमान । स्तथा संचारार्धेन सुवर्णपुष्पमालार्ध प्रदौकट-मादाय । क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्री-
३. यंतं भवति ॥ श्रीमध्यपुरस्थाने । इतिफुसिटोल । गृहाधिवासि । नासिनाम्ने प्रसादिकृतं । अत्र पत्रार्थे साक्षी । ललितसिंहभारो । धनदसिंहभारो । लिखिति दैवज्ञगंगाधर ॥ सम्बत् ७६८ चैत्रबदि ६ ॥ शुभ ॥

३ सङ्ख्या

ने.सं. ७७२ [वि.सं. १७०९] श्रावणकृष्णदशमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९६९/२० यस पत्रमा बायाँपट्टि फटकेमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजगत्प्रकाश मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा । स्थानस्य । पूर्वदिश प्रदेशे श्रीश्रीराजकुरक्षेत्रात्पश्चिमतः उत्तरतः मार्गेन पूर्वतः श्रीश्रीराजकुरक्षेत्रादक्षिणतश्च । एतन्मध्ये । डाबुबलक्षेत्रनाम(संज्ञकं)
२. तस्य क्षेत्राद् द्विरोपनीकं रोव नस्य २ ततः क्षेत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्धेन सुवर्णपुष्पमालार्ध प्रदौकटमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखम्बभुंम्यां । श्रीशिवगलस्थाने । यंछेग-
३. हाधिवासि । वनमालाकाल । बलिराम । चन्द्रराम । एन्द्रराम । हाकुराम । प्यट्मं फुकिंजनाम्ने प्रसादिकृतं । अत्र पत्रार्थे साक्षी । ललितसिंहभारो । धनदसिंहभारो । लिखिति दैवज्ञगंगाधर ॥ सम्बत् ७७२ श्रावणबदि १० ॥ शुभं ॥

(पछ्छडि)

[[बलि]]राम

### ३ सङ्ख्या

ने.सं. ७७५ [वि.सं. १७११] कार्तिकशुक्लएकादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९४/२१। यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोले छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वारंपारि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ।

#### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजगत्प्रकाश मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा, गृहवाटिका, कुतुकस्य भूमेन पश्चिमतः इतिभूमेन उत्तरतः मार्गेन पूर्वतः दक्षिणतश्च, एतन्मध्ये, पुषुलसिटोल, दोगुदोल केवा, वंजो योजोन जिमस्वकु १३ यंजो येजोन गुकु ९ भूय, ज्ञानकस्य भूमेन पश्चिमतः विश्वक(स्य) ... (उत्तरतः)... (पूर्वतः)...
२. गृहेन दक्षिणतश्च, एतन्मध्ये, मादुछेखे खाड नेकु २ अंगुलि नसे २ काथ नीयच्याकु २८ लिबिन सहित, ततः गृहमार्गधारापूर्वसोसिमापरिभोगं, ततः यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रद्वौकिटमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीमध्यपुरीस्थाने) ... (टोलगृहाधिवासि)...
३. नाम्ने प्रसादिकृतं, अत्र पत्रार्थे साक्षि, ललितसिंहभारो, अमरसिंहभारो, लिखित दैवज्ञगंगाघर ॥ सम्बत् ७७५ कार्तिकशुदि ११ ॥ शुभ ॥

### ४ सङ्ख्या

ने.सं. ७७६ [वि.सं. १७१३] भाद्रशुक्लषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८७६/१३। यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोले छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ।

#### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजगत्प्रकाश मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा, स्थानस्य पूर्वदिश प्रदेशे, गोष्ठी-क्षेत्रात्पश्चि)भतः<sup>१</sup> ग्गाथाकस्य क्षेत्राद्दत्तरतः श्रीश्रीराजकुर<sup>२</sup>(क्षेत्राद्दक्षिणतश्च एतन्मध्ये) ...
२. एकरोपनीकं रोवच्छि १ कर्ष स्व ३ ततः क्षेत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेन सुवर्णपुष्पमालार्घ

१. कोष्ठीभित्र पहिएका अक्षरका तल्लो भागका केही अंश देखिन्छन्।
२. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले मतःको माथिल्लो भाग र विसर्गको माथिल्लो थोप्ला देखिँदैन।
३. तः र ग्गको बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ।
४. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले रको तल्लो भाग देखिँदैन।

प्रद्वौकटमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति<sup>१</sup>॥ श्री)...(स्थाने) ...(टोलगृहाधिवासि)...  
(नाम्ने प्रसादीकृतं, अत्र पत्रार्थे सा)-

३. क्षि, ललितसिंहभारो, अमरसिंहभारो, लिखिति दैवज्ञगंगाधर ॥ सम्बत् ७७६ भाद्रपदशुदि ६ शुभ ॥

## ५ सङ्ख्या

ने.सं. ७७७ [वि.सं. १७१४] ज्येष्ठशुक्लत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८७६/१६ र ई १८७६/१७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजगत्प्रकाश मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा, गृहवाटिका, मार्गेन पश्चिमतः मन्देर्वकस्य भूमेन उत्तरतः मार्गेन पूर्वतः श्रीश्रीराजभूमेन दक्षिणतश्च, एतन्मध्ये, नकटोल, वंशु केवा,
२. वंओ योओन पीयकु ४० यंओ योओन पीयच्याकु ४८ ततः गृहवाटिका मार्गधारापूर्वसोसिमा-परिभोगं, ततः यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्धेन सुवर्णपुष्पमालार्ध प्रद्वौकटमादाय क्रयविक्रय-स्वाधिनेन क्र-
३. येन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीधर्मपुरस्थाने, लाछिटोल, गृहाधिवासि, हाकुदेवदुवारनाम्ने प्रसादीकृतं, अत्र पत्रार्थे साक्षि, ललितसिंहभारो, अमरसिंहभारो, लिखिति दैवज्ञगंगाधर ॥ सम्बत् ७७७ ज्येष्ठशुदि १३ शुभ ॥

## ६ सङ्ख्या

ने.सं. ७७८ [वि.सं. १७१५] भाद्रशुक्लद्वादशी

राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५२ सङ्ख्याको बट्टामा ७६१ क्रमसङ्ख्याको रूपमा मूल पत्र छ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजगत्प्रकाश मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा, गृहवाटिका, श्रीश्रीराजभूमेन
५. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले बाइमात्राको दाहिने भाग र तको माथिल्लो भाग देखिँदैन।
६. यी व लाम्या छन्।

- पश्चिमतः मार्गेन उत्तरत : हरिरामकस्य<sup>१</sup> पूर्वतः श्रीश्रीराजभूमेन दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये । युवलंटोल । वाखादो<sup>२</sup> केबा वंजो योजो(न)<sup>३</sup>... (यंयो योजो)-
२. न षुकु ६ ततः गृहवाटिका मार्गधारापूर्वसोसिमापरिभोगं । ततः यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचाराघेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकितमादाय । क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वभूम्यां । श्रीशिव-गलस्थाने ।<sup>१०</sup> पच्छि<sup>११</sup>(म) । गृहा<sup>१२</sup>-
  ३. धिवासि । गोष्ठिसमुच्चय । रामहोडाप्रमुखनाम्ने प्रसादिकृतं । अत्र पत्रार्थे साक्षि । ललितसिंहभारो । अमर-सिंहभारो । लिखित दैवज्ञगंगाधर ॥ सम्बत् ७७८ भाद्रशुदि १२ शुभ ।

## ७ सङ्ख्या

... चैत्रशुक्लएकादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ११०९/२८ यस पत्रमा बायाँपट्टि फटकेमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजगत्प्रकाश मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा । स्थानस्य । पूर्वदिश प्रदेशे श्रीश्रीराजकुलक्षेत्रेन पश्चिमतः निर्भरात् उत्तरतः मार्गेन पूर्वतः श्रीश्रीराजकुलक्षेत्रेन दक्षिणतश्च । (एतन्मध्ये । एते)<sup>१३</sup> खावलक्षेत्रनामसंघेयं
२. तस्य क्षेत्राद् एकरोपनीकं रोद्धि १ कर्षाद्धि १ तत (क्षेत्र) यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचाराघेन सुवर्ण-पुष्पमालार्घ प्रदौकितमादाय । क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वभूम्यां । श्रीशिव-गलस्थाने । गोडमण्डटोल । गृहाधिवासि । वनमालाका-
३. ल । विष्णुनाम्ने प्रसादिकृतं । अत्र पत्रार्थे साक्षी । ललितसिंहभारो । धनदसिंहभारो । लिखित दैवज्ञ-गां(गाधर)<sup>१४</sup> ॥ सम्बत् ७)XX चैत्रशुदि ११ शुभ ॥

७. क र पूको ठीक बीचमा पर्ने गरी माथि खाली ठाउँमा स्थ थपिएको छ ।

८. ल र केको डीकोको बीचमा यस्तो V चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा वाखादो थपिएको छ ।

९. ओभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग र डीको देखिन्छ ।

१०. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले नेको बीचको भाग देखिँदैन ।

११. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले पच्छि<sup>११</sup>को माथिल्लो भाग देखिँदैन ।

१२. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले गृहाको माथिल्लो भाग देखिँदैन ।

१३. कोष्ठभित्र पढिएका अक्षरका तल्लो भागका केही अंश देखिन्छन् ।

१४. तभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।

१५. गभन्दा पछाडिका अक्षरका डीकाका केही अंश देखिन्छन् ।

## ८ सङ्ख्या

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२९/२१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजगत्प्रकाश मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा । गृहमण्डरेस्मिन् । ग्राहकस्य भूमेन पश्चिमतः जयकृष्णकस्य । ग्राहकस्य भूमेन उत्तरतः अंगनायां पूर्वतः कृष्णरामकस्य । ग्राहकस्य भूमेन दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये)
२. यच्छेटोल । नोनसिक्व ननिच्छे । खे खाड च्याकु ८ थनक्व । मातानन सहित । लिवि तुंठिन सहित । ततः गृह मार्गधारा पूर्वसोसिमापरिभोगं । ततः यथादेशकालप्रवर्त्तमानस्तथा संचाराधेन सुवर्णपुष्पमा(ला<sup>१६</sup>र्घ प्रदौकितमादाय क्रयविक्रय)-
३. स्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वभूम्यां । श्रीशिवगलस्थाने । यच्छेटोल । गृहाधिवासि । रजिक । हरिहरनाम्ने प्रसादिकृतं । साक्षि । ललितसिंहभारो । अमरसिंहभारो । लिखिति दैवज्ञगंगाधर ॥ सम्बत् ७) XX ...

## जितामित्र मल्ल

### ९ सङ्ख्या

ने.सं. ७८५ [वि.सं. १७२१] माघकृष्णनवमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०३/१२ र जी १७०/७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा । स्थानस्य पश्चिमदिश प्रदेशे । शिरुकस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः गंगारामकस्य क्षेत्रेण उत्तरतः गृहाकस्य क्षेत्रेण पूर्वतः श्रीश्रीराजक्षेत्रेण

१६. माभन्दा पछाडिको अक्षरको अघिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।



दक्षिणतश्च, एतन्मध्ये, द्विकोषेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राद्, द्वीरोपनीकं रोञ्जो २ भुय, पूर्वदिश, थाकट्त्वा क्षेत्र कर्ष स्व ३ पूर्व घर, दक्षि बुधराम, पश्चिम, श्रीश्रीराज

२. उत्त, तेकन, भुय, दक्षिणदिश, पूर्व, सत्यराम, दक्षिण सत्यराम, पश्चिम गुनकेराज, उत्र घर, वापेक, चुभ्रवया, स्वबोस नेबो, कोदोर क्षेत्र, भुय, तो पु पूर्व, सत्यराम दक्षिण, रामदास, पश्चिम, गुठ उत्र, वापेकया सोबोस नेबो, फिचो क्षेत्र, तत क्षेत्र यथादेशकारप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमारार्घ प्रद्वौकिटमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन, क्रयेन
३. विक्रीयतं भवति ॥ श्रीमध्येपुरीस्थाने, इनायराछिगृहाधिवासि, मानधुर, जिवनसिंकस्य नाम्नेन प्रसादीकृतं अत्र पत्रार्थे दृष्टश्रुतसाक्षि पूर्णसिंहभारो, अमरसिंहभारो, लिखिति कायस्थदातेकस्य पुत्ररामचन्द्र ॥ सम्बत्, ७८५ माघबद्धि ९ शुभ ॥

## १० सदरव्या

ने.सं. ७८५ [वि.सं. १७२२] भाद्रशुक्लत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२९/४२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोला छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र वीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ।

## मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा, वृञ्जनवाटिकामण्डरेस्मिन्, कल्याणकस्य भुमेण पश्चमतः श्रीश्री(रा)<sup>१०</sup>जभुमेण उत्तरतः पूर्वतः मंगु, (थ्य)<sup>११</sup> दक्षिणतश्च एतन्मध्ये, महानरि XXX<sup>१२</sup> वो वंञो योञो
२. जीमनेकु १२ यंञो येञो सूयखुकु ३६ लंखला मज्जाताथे छे दान्, तत वृञ्जनवाटिका मार्गाधारा-पूर्वसोसिमापरिभोगं, तत यथादेशकाल<sup>१०</sup>प्रवर्तमानस्तथा संचारार्घे(ण) सुव(र्ण)पुष्पमालार्घ प्रद्वौकीटमादा-(य)<sup>११</sup> क्रयविक्रय, स्वाधिनेन

१७. श्रीभन्दा पछाडिको अक्षरको डीको देखिन्छ।

१८. गु, भन्दा पछाडिको अक्षरको सामै देखिन्छ।

१९. रिभन्दा पछाडिका अक्षरका केही भाग देखिन्छन्।

२०. काभन्दा पछाडिको अक्षरको अघिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ।

२१. ङभन्दा पछाडिको अक्षरको अघिल्लो भागको माथिल्लो अंश देखिन्छ।

२२/पूर्णिमा १८ अङ्क

३. क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वंभुम्यां , श्रीवान्दिमस्थाने , पुरंदोरगृहाधिवासि , शिवकृष्णकस्य नाम्ने प्रसादिकृतं , अत्रार्थे साक्षि पुर्णसिंह , अमरसिंह लिखिति कायस्थ(द)<sup>२३</sup>तेकस्य पुत्र , रामचन्द्र ॥ सम्बत् ७८५ भाद्रशुदि १३ शुभ ॥

## ११ सङ्ख्या

ने.सं. ७८८ [वि.सं. १७२४] पौषशुक्लएकादशी

यस पत्रको फोटो मसंग छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ ।

## मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा , गृहवाटिकामण्डरेस्मिन् , बुधराजकस्य गृहेण , पश्चिमत : <sup>२३</sup> ग्रहाकस्य गृहेण उर्तरतः मङ्गुथ्यायां पूर्वतः सन्नरामकस्य गृहेण दक्षिणतश्च , एतन्मध्ये वाकुरभोट केबा वोओ योओ जीमसोकु १३ यंओ येओ जीमछकु ११ थ्याडान , छेया अधिकार दको लिबिन सहित ।
२. तत वाटिका मार्गधारापूर्वसोसिमापरिभोगं , तत यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचाराघेण सुवर्णपुष्पमारार्घ प्रदौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वंभुम्यां श्रीवान्दिमस्थाने , तवरछटोरगृहाधिवासि , रामकृष्णकस्य कायनाम्ने प्रसादिकृतं , अत्र पत्रार्थे दृष्टश्रुतसाक्षि , अन्नपूर्णा-लक्ष्मी , पूर्णसिंह , लि-
३. खिति कायस्थ , दातेकस्य पुत्रशिवहरि ॥ सम्बत् ७८८ पौषशुदि ११ शुभ ॥

## १२ सङ्ख्या

ने.सं. ७९० [वि.सं. १७२६] पौषXXसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२४९/२

## मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छाप मुनिको दोब्याएर सिइराखेको अंश फुस्किन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. श्रीश्री ॥

२२. स्थभन्दा पछाडिको अक्षरको बीचको भागको अधिल्लो अंश देखिन्छ ।

२३. त र ग्रको बीचमा विसर्गको दायाँबायाँ दुवैतिर केही ठाउँ खाली छोडिएको छ ।

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा स्थानस्य पूर्वदिश प्रदेशे , ग्रहाकस्य पश्चिमतः श्रीश्रीराजकुरक्षेत्रेण उत्तरतः गोष्ठिक्षेत्र ३५कस्य क्षेत्रेण पूर्वतः
२. मार्गेण दक्षिणतश्च , एतन्मध्ये , कुदोलक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राद् द्वीरोपनीकं रोओ २ कर्ष सो ३ तत क्षेत्र यथादेशकाल(प्र<sup>३५</sup>वर्त)मानस्तथा (सं)<sup>३६</sup>चारार्धेन सुवर्णपूष्यमा(लार्ध प्रदौकित)मादाय
३. ऋयविक्रयस्वाधिनेन ऋयेन विक्री(यतं)<sup>३७</sup> भव<sup>३८</sup>ति ॥ श्रीम(ध्यपुर<sup>३९</sup>)ीस्थाने देगुलटोर(गृ<sup>३०</sup>हाधि)वासिकाशिक(स्य ना<sup>३१</sup>म्ने प्र<sup>३२</sup>)साधिकृतं , साक्षि (अन्नपूर्णा)लक्ष्मी , लिखिति काय(स्थरा)<sup>३३</sup>मचन्द्र ॥ सं ७९० पौ(ष)XX<sup>३४</sup> ७ शुभ ॥

(पछाडि)

१ कुद्वर पाष

## १३ सङ्ख्या

ने.सं. ७९१ [वि.सं. १७२७] माघशुक्लचतुर्दशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२३१/६ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल म, त्रकाभन्दा तल ल्ल लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा स्थानस्य दक्षिणदिश प्रदेशे , श्रीश्रीराजकुरक्षेत्रेण पश्चिमतः दण्डपानिकस्य क्षेत्रेण उत्तरतः श्रीश्रीराजकुरक्षेत्रेण पूर्वतः दक्षिणतश्च एतन्मध्ये , धवकथरिक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राद् षष्ठरोपनीकं रोओ षु ६ नैऋत्य ब्वाकन सहितः तत क्षेत्र यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा

२४. पूर्वपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न ऋपछि केही ठाउँ खाली छोडेर कस्य लेखिएको छ।
२५. लभन्दा पछाडिको अक्षरको डीको र तल्लो भागको केही अंश देखिन्छ।
२६. शभन्दा पछाडिको अक्षरको डीको, सामैको माथिल्लो भाग र अनुस्वार देखिन्छ।
२७. क्रीभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश र त्यसपछिको अक्षरको अनुस्वार र सामैको तल्लो भाग देखिन्छ।
२८. यो व खुडे छ।
२९. दाहिनेभन्दा अगाडिको अक्षरको सामै देखिन्छ।
३०. रभन्दा पछाडिको अक्षरको यस्तो भाग देखिन्छ।
३१. कभन्दा पछाडिका दुइ अक्षरका तल्लो भाग र पछिल्लो अक्षरको चाहिँ सामै देखिन्छ।
३२. सभन्दा अगाडिको अक्षरको सामैको बीचको भाग देखिन्छ।
३३. कोष्ठभित्र पढिएका अक्षरका तल्लो भागका केही अंश देखिन्छन्।
३४. ७ भन्दा अगाडिका अक्षरका डीकाका केही अंश र तल्लो भागका केही अंश देखिन्छन्।

२. संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकितमादाय क्रयविक्रय, स्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीमद्येपुरी-स्थाने, इनायटोरगृहाधिवासि, तवधेक, जिसिं, रामदास, स्वह्मनाम्ने प्रसादिकृतं, अत्रार्थे साक्षि, अन्नपूर्णाक्ष्मी, लिखिति कायस्थ, दातेकस्य पुत्र, शिवहरि ॥ सम्बत् ७९१ माघशुद्धि, चतुर्दशी १४<sup>३५</sup> ॥ शुभ ॥<sup>३६</sup>

(पछाडि)

१. तवधिक दुवार

## १४ सङ्ख्या

ने.सं. ७९२ [वि.सं. १७२८] मार्गशुक्लद्वादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९५/४६ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोला छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। बायाँ श्रीभन्दा तल जग, दायाँ श्रीभन्दा तल त्रका, जगभन्दा तल श, खड्गभन्दा तल स, त्रकाभन्दा तल ल लेखिएको छ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा, गृहमण्डरेस्मिन्, ग्रहाक, स्य गृहेण पश्चिमतः अंगनायां, उत्तरतः मङ्गुथ्यां पूर्वतः दक्षिणतश्च, एतत्मध्ये ताहाव<sup>३५</sup> मलाछेवा, वंओ योओ जिकु १० यंओ येओ सू-
२. यसोकु ३३ अ, वं, यो, डाकु ५ यं, ये, जिकु १० तत मार्गधालापूव्वसोसिमापरिभोगं, तत यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकितमादाय क्रयविक्रय, स्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥
३. श्रीखप्वंभुम्यां, श्रीवा<sup>३६</sup>न्दिमस्थाने, जेलटोरगृहाधिवासि, बेखारामनाम्ने प्रसादिकृतं, अत्रार्थे साक्षि अन्नपूर्णाक्ष्मी, प्रधानाङ्ग्रेमसिंह, लिखिति कायस्थ, शिवहरि ॥ सम्बत् ७९२ मार्गशिरशुद्धि १२ शुभ ॥

३५. १४ भन्दा पछाडि केही ठाउँ खाली छोडेर ॥ शुभ लेखिएको छ।

३६. शुभभन्दा पछाडि ठाउँ खाली छोडेर पङ्क्तिको अन्त्यमा पुग्ने गरी ॥ लेखिएको छ।

३७. यो व लाम्चो छ।

३८. वा लेख्नुपर्नेमा भुक्किएर वमात्र लेख्नु पुगेको थाहा पाए तापनि कान्तानी दिन ठाउँ नपुग्ने भएकोले वको डीकोमाथि यस्तो C चिह्न दिई कान्तानी जनाइएको छ।

## १५ सङ्ख्या

ने.सं. ७९३ [वि.सं. १७२९] मार्गशुक्लसप्तमी

यस पत्रको पाठ मसँग छ ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा । गृहमण्डरेस्मिन् । मार्गणेण पश्चिमतः श्री ३ देवगृहेण उत्तरतः मार्गणे पूर्वतः श्रीश्रीराजगृहेण दक्षिणतश्च एतन्मध्ये यन्ताछे छे । खो खाडा गुकुत्या ९X फुहडफु थानकु । लिबिछेन केछि । वंओ योओ खुकुत्या ६X तत मार्ग-  
२ धालापूर्वसोसिमापरिभोगं । तत यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रद्वौकिटमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखण्डभूम्यां । वान्दिमस्थाने । तवचपारटोरगृहाधि-  
वासिन । चत्रकाल । बाबुदेव । सूर्ज नेह्मनाम्ने प्रसादिकृतं अत्रार्थे साक्षि अर्ण-  
३ पूर्णलक्ष्मी । देवराम । लिखिति कायस्थशिवहरि ॥ सम्बत् ७९३ मार्गशिरशुद्धि ७ शुभ ॥

## १६ सङ्ख्या

ने.सं. ७९३ [वि.सं. १७२९] मार्गशुक्लअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०३/१६ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल त्र, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा । स्थानस्य पश्चिमदिश प्रदेशे । कल्याणसिंकस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः उत्तरतः गोष्ठिक्षेत्रेण पूर्वतः दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये । जोरितक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षत्राद् द्विरोपनीकं रो २ नैऋत्य ब्वाकन  
२ सहित । तत क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रद्वौकिटमादाय क्रयविक्रय-  
स्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीमध्येपुरीस्थाने । मादुटोरगृहाधिवासि । भायकस्य नाम्ने प्रसादिकृतं । अत्रार्थे साक्षि । अर्णपूर्णाल-  
३ क्ष्मी । देवराम । लिखिति कायस्थ । रामचन्द्र ॥ सम्बत् ७९३ मार्गशिरशुद्धि ८ शुभ ॥

१७ सङ्ख्या

ने.सं. ७९७ [वि.सं. १७३३] माघकृष्णपञ्चमी

यस पत्रको पाठ मसँग छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा । गृहमण्डरेस्मिन् । अंगनायां पश्चमतः बाबुरामकस्य गृहेन उत्तरतः मार्गेन पूर्वतः श्रीश्रीराजगृहेन दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये । योता छे छेखे खाडा षुकुत्या ६X फुट्टफु थानको । छेया अधिकाल दको सक-
२. तां । तत मार्गधालापूर्वसोसिमापरिभोगं । तत यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचारार्घेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखण्डभूम्यां । श्रीवान्दिमस्थाने । तवचपारटोर-गृहाधिवासि । यिसरनाम्ने प्रसा-
३. दिक्तं । अत्रार्थे साक्षी माता श्रीश्रीपद्मावतिदेवी । प्रधानाङ्गरत्नाकरसिंह लिखिति कायस्थचक्रसिंह ॥ सम्बत् ७९७ माघबद्धि ५ शुभ ॥

१८ सङ्ख्या

ने.सं. ७९७ [वि.सं. १७३३] फाल्गुनकृष्णसप्तमी

यस पत्रको पाठ मसँग छ ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रसादिकृतं । गृहमण्डलेस्मिन् लथ्यायां पश्चमतः रामचन्द्र धारा । श्री ३ आगमश । गृहेण उत्तरतः मंगुष्ठ्यायां पूर्वतः दक्षिणतश्च एतन्मध्ये तवचपाल लन योता योथु छेखे खाडा पियनेकु ४२ मातान नीयनेकु २२ येताद्द वंवा
२. योवोन जिमस्वकु १३ पश्चिमद्व जिमनेकु १२ मातान जिमनेकु १२ यंता सुयडाकु ३५ थनक्व लिबि वंवा योवोन जिमपिकु १४ यंवा येवोन नीयनेकु २२ छेया अधिकाल दक्वो तुठिन सहित् । तत गृह मार्ग-धारा पूर्वसोसिमा । तत यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमारार्घ प्रदौकितमादा-
३. य क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखण्डभूम्यां श्रीवान्दिमस्थाने तवचपालटोल-गृहाधिवासिअमात्यगंगारामनाम्नेन प्रसादिकृतं । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी माता पद्मावतीदेवि । लत्नाकलसिंह-भाजु लिखिति कायस्थकन्दर्पसिंह ॥ सम्बत् ७९७ फाल्गुणबदि ७ शुभं ॥

## १९ सङ्ख्या

ने.सं. ७९८ [वि.सं. १७३४] मार्गशुक्लप्रतिपदा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १०६८/४७ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोला छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल व, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्त मल्लदेव प्रभु थाकुलशन प्रसादापा, स्थानस्य, इसादीश प्रदेशे सुखलकस्य क्षेत्रेण पश्चमतः मालसिंगोष्ठी, कुतुकस्य क्षेत्रेण उत्तरतः कुतुकस्य क्षेत्रेण पूर्वतः ग्राहक, मानसिं, भायरामकस्य क्षेत्रेण दक्षिणतश्च एतन्मध्ये, पुखुरबुक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राङ्क
२. तूरोपनिकं रोव स्व ३ भुय खुतोपाबुक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राङ्क रोवछि १ भूय, भत्कुबाहा, क्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्रा द्वीकर्षनिकं ऋषः नसे २ तत क्षेत्र यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रद्वौकितमादाय<sup>३९</sup> क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीमध्येपुरिस्थाने, कुक्यहिति
३. फुसिटोलगृहाधिवासि, मालक्वभकाल, प्रशादिकृतं अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी माता, श्रीश्रीपद्मावतिदेवि भागिराम लिखिति कायस्थतुरशिराम ॥ सम्बत् ७९८ मार्गशिरशुदि १ शुभं ॥

## २० सङ्ख्या

ने.सं. ७९८ [वि.सं. १७३४] मार्गकृष्णएकादशी

यस पत्रको पाठ मसँग छ।

### मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्त मल्लदेव प्रभु थाकुलशन प्रशादालपा गृहमन्दलस्मीन अंगनायां पश्चमतः नरहरिकस्य गृहेण उत्तरतः...
२. अधिकाल सकतां तत यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचारार्घेण (सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रद्वौकितमादाय क्रयविक्रय-स्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति)...
३. ... सम्बत् ७९८ मार्गशिरबदि ११ शुभ ॥

३९. घको ठीक तल खाली ठाउँमा प्रदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएको प्रद्वौकितमादाय स्वाको तलसम्म पुगेको छ। ती थपिएका अक्षर कुन पङ्क्तिमा थप्ने हो, त्यो जनाउन ? लेखिएको छ।

## ११ सङ्ख्या

ने.सं. ८०३ [वि.सं. १७४०] आश्विनकृष्णप्रतिपदा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२४९/७

### मूलपाठ

१. (१ स्वस्ति ॥ श्री)श्रीसुमति जयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादालपाल स्थानस्य इसानदीश प्रदेशे मनहोलसिंकस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः श्रीश्रीराजक्षण उत्तरः सवरामभागिसिंकस्य क्षेत्रेण पूर्वतः भायरामकस्य क्षेत्रेण दक्षिणतश्च एतन्मध्ये कुरपाख-
२. (क्षेत्रनाम)संज्ञकं तस्य क्षेत्राङ्क द्विरोपनि. तृर्खनिकं रोव नसे २ कर्ख सो ३ तत क्षेत्र यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमारार्घ प्रढौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेनं क्रयविक्रीयतं भवति ॥ श्रीमध्यपुरी
३. (नकदेशस्थाने भोयेन)निटोलगृहाधिवासि , भायरामनाम्न (प्रस)<sup>१०</sup>दिकं अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी , माता श्रीश्रीपद्मावतीदेवि , भागिरामभारो , लिखिति कायस्थधनदृसिंह । सम्बत् ८०३ आश्विनवदि १ शुभः ॥ ॥

(पछ्छडि)

१ कुद्वरपाष ॥

## १२ सङ्ख्या

ने.सं. ८०४ [वि.सं. १७४०] मार्गकृष्णअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२७/३५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेसोपारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा बरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि, कृताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र वीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल त्र, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु थाकुरसन प्रसादालपा स्थानस्य , दक्षिणदिश प्रदेशे , मार्गेण पश्चिमतः गयासिंकस्य क्षेत्रेण उत्तरतः मार्गेण पूर्वतः श्रीश्रीराजक्षेत्रेण दक्षिणतश्च , एतन्मध्ये गुनदुबुक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राङ्क एकरोपनिकं रोवछि १ तत क्षेत्र यथादेशकाल-
२. प्रवत्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमारार्घ प्रढौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेनं क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वंभुम्यां , श्रीचनिगलस्थाने , तेखाचोटोलगृहाधिवासि , मान्धल , कृष्णसिंनाम्न प्रशादिकृतं अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी माता श्रीश्रीपद्मावतिदेवि भागिरामभारो लिखिति कायस्थतुलशिला-

४०. म्भन्दा पछ्छडिको अक्षरको अधिल्लो भाग र डीको र त्यसपछिको अक्षरको डीको देखिन्छ ।



३. म ॥ सम्बत् ८०४ मार्गशिलबदि ८ शुभं ॥

१

॥

### ३३ सङ्ख्या

ने.सं. ८०६ [वि.सं. १७४२] पौषशुक्लद्वादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९५/३६ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल त्र, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ।

#### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु थाकुलशन प्रशादालपा स्थानस्य । पूर्वदिश प्रदेशे । श्रीश्रीराजस । क्षेत्रेण पश्चमतः ११कस्य क्षेत्रेण उत्तरतः नद्याया पूर्वतः नद्याया दक्षिणतश्च एतन्मध्ये । धुकुनबुक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राद् चतुरोः३(पनिकं रोव पि ४) XXXX<sup>४४</sup> एतां ब्वाक(न<sup>४४</sup> सहित तत क्षेत्र यथादेशकालप्र)-
२. वर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमारार्घ प्रदौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेनं क्रयेन विक्रियतं भवति ॥ श्रीखप्वंभुम्यां श्रीवान्दिगलस्थाने । क्वाथंदुटोलगृहाधिवासि । जिवराम । नाम्न प्रशादिकृतं अत्र पत्रार्थे दृष्ट-साक्षि माता श्रीश्रीपद्मावतिदेवि<sup>४४</sup> भागिरामभारो लि(खिति कायस्थतुलशिराम)...
३. सम्बत् ८०६ पौषशुदि १२ शुभं ॥ १ ॥

### ३४ सङ्ख्या

ने.सं. ८०६ [वि.सं. १७४२] माघशुक्लचतुर्थी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०३/२९ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल त्र, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ।

४१. उत्तरपट्टिको साँधियारको नाउँ लेख्न त. र कको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडिएको छ।
४२. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले धुरेखि जसम्मका अक्षरका डीका र डीकाभन्दा माथिल्ला भाग देखिँदैन।
४३. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले तुरोको माथिल्लो भाग देखिँदैन।
४४. एभन्दा अगाडिको एक अक्षरको पछिल्लो भाग देखिन्छ।
४५. कभन्दा पछाडिको अक्षरको अगाडिको भागको धेरैजसो अंश देखिन्छ।
४६. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले तिको बाडमात्राको यस्तो ि भाग, दंको डीको र विको यस्तो ि भाग देखिँदैन।

३०/पूर्णिमा १८ अङ्क

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु थाकुलशन प्रसादालपा स्थान उत्तरदिश प्रदेशे मारसि-  
कस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः श्रीश्रीराजस क्षेत्रेण उत्तरतः मार्गेण पूर्वतः लत्तसिंकस्य क्षेत्रेण दक्षिणतश्च  
एतन्मध्ये । कलिलवनबुक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राङ्क
२. तूरोपनिकं रोव स्व ३ तत क्षेत्र यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचाराघेण सुवर्णपुष्पमारार्घ प्रदौकितमादाय  
क्रयविक्रयस्वाधिनेनं क्रयेन विक्रियतं भवति ॥ श्रीमध्येपुरि नकदेशस्थाने । भोयेननिटोलगृहाधिवासि ।  
मालसिंनाम्ने प्रसादीकृतं अत्र पत्रार्थे
३. दृष्टसाक्षी माता श्रीश्रीपद्मावतिदेवी । भागिरामभारो लिखिति कायस्थतुलशिराम ॥ सम्बत् ८०६ माघशुद्धि  
४ शुभं ॥ ॥

### ३५ सङ्ख्या

ने.सं. ८०६ [वि.सं. १७४३] वैशाखशुक्लत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८७५/२३  
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोला छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृताकार घेरा छ। त्यस  
घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल  
जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल त्र, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा स्थानस्य । पूर्वदिश प्रदेशे  
सतेरामकस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः गयारामकस्य क्षेत्रेण उत्तरत । पूर्वतः नद्यायां दक्षिणतश्च एतन्मध्ये ।  
स्वधार एताबुक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राङ्क । एकरोपनिकं रोवच्छि १ दक्षिणद्व ब्वाकंसहि-
२. तू तत क्षेत्र यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचाराघेण सुवर्णपुष्पमारार्घ प्रदौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेनं  
क्रयेन विक्रियतं भवति ॥ श्रीस्र्ध्वंभूम्यां श्रीशिवगलस्थाने । यंछेटोलगृहाधिवासि । वनमाराकार ।  
देवराम । नाम्न प्रसादिकृतं अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि माता श्रीश्रीपद्मावतिदेवि
३. भागिरामभारो । लिखिति । कायस्थतुलशिराम ॥ सम्बत् ८०६ वैशाखशुद्धि १३ शुभं ॥ ॥

(पछाडि)

१ स्वधाल एताबु ॥

### ३६ सङ्ख्या

ने.सं. ८०७ [वि.सं. १७४४] श्रावणशुक्लचतुर्दशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८७६/२६

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोले छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र वीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल त्र, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १। स्वस्ति ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मर्ल्लदेव प्रभु ठाकुलशन प्रशादालपा स्थानस्य पूर्वदिश प्रदेशोः गोस्तिक्षत्रेण । देवकस्य क्षत्रेण पच्छिमतः शिवदाशकस्य क्षत्रेण उत्तलः वुकुधेकस्य क्षत्रेण पूर्वतः ग्राहकस्य क्षत्रेण दक्षिणतश्च<sup>१७</sup> । एतन्मध्ये पतलतुतिबुक्षत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षत्राङ्क सार्धएक<sup>१८</sup>रोपनिकं रोवच्छि १ कख २ ख्वन इताथितासहित ।
२. पच्छिम ब्वाकन शाहित । तत क्षत्र यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचारार्धन सुवर्णपुष्पमाडार्ध प्रद्वौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेनं क्रयन विक्रीयतं भवति । श्रीखप्वंभूम्यां । श्रीवादिगलस्थाने । ज्यरातोलगृहाधिवाशि । जयहलिनाम प्रशादिकृतं । अत्र पत्रार्थ दृष्टशाखि माता । श्रीश्रीपद्मावतिदेवि । भागिरामभारो लिखिति काय सूर्जसिंह ॥
३. सम्बत ८०७ श्रावनशु(दि) १४ शुभः ॥

### १७ सङ्ख्या

ने.सं. ८०७ [वि.सं. १७४४] श्रावणशुक्ल ...

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०३/१३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोले छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र वीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल त्र, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ।

### मूलपाठ

१. १। स्वस्ति ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मर्ल्लदेव प्रभु ठाकुलशन प्रसादालपा स्थानस्य पूर्वदिश प्रदेशोः गोस्तिक्षत्रेण । देवकस्य क्षत्रेण पश्चिमतः शिवदाशकस्य क्षत्रेण<sup>१९</sup> {{{उत्तरतः}}} : : : : {{{पूर्वतः}}} : : : : {{{दक्षिणतश्च एतन्मध्ये}}} : : : : {{{क्षेत्रनामसंज्ञकं}}}
२. तस्य क्षत्राङ्क । सादएकरोपनिकं रोवच्छि १ कख नस्य २ ख्वन इताथितान सहित । पच्छिम ब्वाकन शाहित । तत क्षत्र यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचारार्ध सुवर्ण{{{पुष्प<sup>२०</sup>माराध प्रद्वौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधीनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वंभूम्यां श्री}}} : : : : {{{स्थाने}}} : : : : {{{तोल}}}-

४७. क्षिपछिको । को ठीक माथि खाली ठाउँमा णदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएको णतश्च न्यको माथिसम्म पुगेको छ ।

४८. धको ठीक माथि खाली ठाउँमा एदेखि लेख्न थालिएको छ र थपिएको एक पको माथिसम्म पुगेको छ ।

४९. ताडपत्रलाई मूसाले खाएकोले णको सामैको वीचको अंश देखिंदैन ।

५०. णभन्दा पछाडिको पहिलो अक्षरको अघिल्लो भागको माथिल्लो धेरैजसो अंश र त्यसपछिको अक्षरको डीकोको केही अंश देखिन्छ ।

३२/पूर्णिमा ९८ अङ्क

३. गृहादिवासि , तवध्यकनाम प्रशादीकृतं , अत्र पत्रार्थ दृष्टशाक्षि<sup>११</sup> माता , श्रीश्रीपद्मावतिदेवि , भागि-  
लाम , भारो , लिखिति कायस्थ सूर्जसिंह ॥ सम्बत् ८०७ श्रावनशुदि : : : :

### ३८ सङ्ख्या

ने.सं. ८०७ [वि.सं. १७४४] भाद्रशुक्लप्रतिपदा

यस पत्रको पाठ मसँग छ ।

#### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा , गृहवाटिकास्मिन् मार्गेण  
पश्चिमतः उत्तरतः धानकस्य भुमेण पूर्वतः पुखुरिभुमेण दक्षिणतश्च एतन्मध्ये गडछेटोल रामनगार क्यब  
वंवो योवोन डाकु ५ त्या X ध्याडान
२. यंवो योवोन पियस्वकु ४३ स्वं खलछे दाने मर्जाताथे द्व , तत गृहमार्गधारापूर्वस्वसिमापरिभोगं , तत  
यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमारार्घ प्रढौकिटमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेनं केन  
विक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्यां देविक
३. वान्दिमस्थाने , गडछेटोल , गृहाधिवासि , रत्नसिंह शिवराम नेह्म फुकिंजकस्य नाम्नेन प्रसादिकृतं अत्र  
पत्रार्थे दृष्टसाक्षी माता श्रीश्रीपद्मावतिदेवि , प्रमानभागिराम लिखिति कायस्थकन्दर्पसिंह ॥ सम्बत् ८०७  
भाद्रपदशुदि १ शुभं ॥

### ३९ सङ्ख्या

ने.सं. ८१० [वि.सं १७४६] पौषकृष्णप्रतिपदा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १०६७/६

#### मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको दोब्राएर सिइराखेको अंश फुस्किन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. श्रीश्री ॥

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रासादालपा गृहभुमेण स्मिन् मंगुष्ठ्यायां  
पश्चिमतः शिवराम , श्रीश्रीराजकुलभुमेण उत्तरतः छत्रसिंहकस्य गृहेण पूर्वतः अङ्ग्यां , पुनकस्य गृहेण  
दक्षिणतश्च एतन्मध्ये विलाछेटोल इछुपाताल भुयु चो यावोन खुकु ६ त्या X य-
२. वो येवोन ह्न्स्कु ७ त्या X अथाक वंवो योवोन ह्न्स्कु ७ यंवो येवोन खुकु ६ ध्याडान , दक्षिणद्व बागवल  
आडन सहित् , मर्जाताथे छे दाने दव , तत गृह मार्गधारापूर्वस्वसिमापरिभोगं , तत यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा  
संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमारार्घ प्रढौकिटमादाय (क्रयविक्रयस्वा)-

११. पहिले लेखिएको अक्षरको बाइमात्रालाई नचलाईकन मूल अक्षरलाई क्ष बनाइएको छ ।

३. धिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वंभूम्यां श्रीचनिगलस्थाने घाटखाटोलगृहाधिवासिवाशुदेवनाम्ने प्रसादिकृतं अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी माता श्रीश्रीपद्मावतीदेवि भागिराम प्रमान लिखिति कायस्थकन्दर्पसिंह ॥ सम्बत् ८१० पौषबदि १ शुभ ॥

### ३० सङ्ख्या

ने.सं. ८१० [वि.सं. १७४६] पौषXXदशमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२७/१९ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोले छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल त्र, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ।

#### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति श्रीश्रीसुमति जयजितामि मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा स्थानस्य उत्तरदीश प्रदेशे रायसिं-थालकस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः तिरं<sup>२</sup>केण उत्तरतः शिवरामभटकस्य क्षेत्रेण पूर्वतः ब्रह्मदेव पुनसिकस्य क्षेत्रेण दक्षिणतश्च एतन्मध्ये था शुख<sup>३</sup> गलबुक्षत्रनामसज्ञकं तस्य क्ष-
२. त्रङ्ग तूरोपनिकं रोव स्व ३ तत क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचाराघेण सुवर्णपुष्पमादार्य प्रढौकिटमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेनं क्रयन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीधम्मपुरिस्थाने राक्वछेटोलगृहाधिवासिपिरागरामकस्य नाम्नेण प्रसादिकृतं अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी मा-
३. ता श्रीश्रीपद्मावतीदेवि भागिराम भारो लिखिति कायस्थधनदसिंह ॥ सम्बत् ८१० पौषदि १० शु<sup>४</sup>भं ॥

(पछिडि)

पिरागराम

### ३१ सङ्ख्या

ने.सं. ८१५ [वि.सं. १७५२] वैशाखशुक्लद्वादशी

यस पत्रको फोटो मसंग छ।

यस पत्रमा छाप भरेको छ।

#### मूलपाठ

१. १ स्वस्ती ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन प्रशादालपा स्थानस्य आग्निदीश प्रदेशे

५२. यो व लाम्चो छ।

५३. पहिले लेखिएको अक्षरलाई ख बनाइएको छ।

५४. पहिले लेखिएको अक्षर मेटेर दि १० शु लेखिएको जस्तो छ, यसरी लेख्दा शु वा व छुट्न गएको छ।

देविसिंकस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः लह्नसिंकस्य क्षेत्रेण उत्तरतः बेचन<sup>५५</sup>कस्य क्षेत्रेण पूर्वतः भवाणिसंक्रकस्य क्षेत्रेण दक्षिणतश्च एतन्मध्ये एदरबुक्षत्रनामनामसंज्ञकं

२. तस्य क्षत्राङ्क सार्धैकरोपनिकं रोवच्छि १ कर्ष नस्य २ पश्चिम ब्वाकन सहित । तत क्षत्र यथादेशकालप्रवत्तमान-स्तथा संचारार्धेण सुवर्णपुष्पमादार्धं प्रदौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेनं क्रयन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीमध्यपुरिस्थाने क्वाठक्लटोल-
३. गृहाधिवासिनन्दनाम्ने(ण)<sup>५६</sup> प्रसादिकृतं । अत्र पत्राथे दृष्टसाक्षी प्रधानाङ्गहाकु लिखिति कायस्थधनदृसिंह ॥ सम्बत् ८१५ वैशाषशुदि १२ शुभः ॥

### ३३ सङ्ख्या

ने.सं. ८XX[वि.सं. १७XX] ...

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८८९/४ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेर्सो पारी लगाइएको छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा खड्ग छ । खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल त्र, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ ।

#### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा । गृहमण्डरेस्मिन् । ग्राहकस्य गृहेन पश्चिमतः विश्वहरिकस्य गृहेन । उत्तरतः विश्वहरि । रामदेव<sup>५७</sup> विश्वहरि X<sup>५८</sup>...
२. स्वल्पमार्गेन दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये । जेलंटोल । ताहाकमंलाछे । खे खाड गुकुत्या ९X कांथ जिमनेकु १२ मातान छेन केछि । कांथ पिकु ४ पूर्व मातान । खे खाड ह्नसकु ७ कांथ डाकु ५ लिबि । वंओ योओ(न)<sup>५९</sup> ... (यंओ ये)-
३. ओन ह्नसकु ७ अंगुलि खु ६ छेया अधिकार दक्व तुंथिन सहित । ततः गृह मार्गधारापूर्वसोसिमा-परिभोगं । ततः यथादेशकालप्रवर्तमान । स्तथा संचारार्धेन सुवर्णपुष्पमालार्धं प्रदौकितमादाय क्रय<sup>६०</sup>- (विक्रयस्वाधीनेन)
४. क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वभुम्यां । श्रीवाग्दिवस्थाने । जेलंटोल । गृहाधिवासि । तवध्येकदुवारनाम्ने प्रसादिकृतं । अत्र पत्रार्थे साक्षि । माता । श्रीश्रीपद्मावतीदेवी । श्रीश्रीउग्रमल्लदेव<sup>६१</sup> लिखिति दैवज्ञगंगाधर ॥ सम्बत ८X<sup>६२</sup>X ...

५५. पहिले लेखिएको अक्षरलाई 7 बनाइएको छ ।

५६. स्त्रेभन्दा पछाडिको अक्षरको केही अंश देखिन्छ ।

५७. पहिले लेखिएको अक्षर - हरि - सै केरकार गरेर देव बनाइए तापनि दाहिनेको धर्सो मेटन बिसिएकोले देवा जस्तो देखिन्छ ।

५८. रिभन्दा पछाडिको अक्षरको डीकोको अलिकति अंश देखिन्छ ।

५९. ओभन्दा पछाडिको अक्षरको डीको र बायाँ भागको केही अंश देखिन्छ ।

६०. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले यको सामै देखिंदैन ।

६१. श्री 1 र लिको बीचमा केही ठाउँ खाली छोडेर माथि खाली ठाउँमा श्रीश्रीउग्रमल्लदेव थपिएको छ ।

६२. ८ भन्दा पछाडिको अङ्कको डीकोको माथिल्लो ज्यादै थोरै अंश देखिन्छ ।

### ३३ सङ्ख्या

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२५२/२२ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र वीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल त्र, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ।

#### मूलपाठ

१. १। स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा । स्थानस्य पूर्वदिश प्रदेशे वि<sup>१३</sup>(श्व-  
र)<sup>१४</sup>मकस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः श्रीश्रीराजकुरक्षेत्रेण उत्तरतः कमरसिं । गोष्ठीक्षेत्रेण पूर्वतः (ग्रहाक)<sup>१५</sup>स्य  
क्षेत्रेण दक्षिणतश्च एतन्मध्ये कुदोरक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राङ्क कर्ष सो ३ भुय ग्रहाकस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः  
धरभुमेन उत्तरतः ग्रहाकस्य क्षेत्रेण पूर्वतः दक्षिणतश्च एतन्मध्ये) ... (क्षेत्रनामसं)-
२. ज्ञेकं तस्य क्षेत्राङ्क कर्ष नसे २ पूर्व व्वाकन सहित । जलाको बु कर्षेछि १ तत यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा  
संचाराघेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीमध्येपुरी-  
स्थाने । देगुलटोरकाशि । इनायलाछिया जुगि । चोलदोया । जि. सिं. सोह्मनाम्ने प्रसादिकृतं । अत्रार्थे साक्षि  
अन्नपूर्णलक्ष्मी । लिखिति कायस्थरामचन्द्र ॥ सम्बत् ...

### ३४ सङ्ख्या

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०३/२७ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र वीचमा खड्ग छ। खड्गको माथिल्लो भागमा दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। श्रीको दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल जिता, जयभन्दा तल मि, खड्गभन्दा तल त्र, जिताभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ।

#### मूलपाठ

१. १। स्वस्ति ॥ श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मल्लदे<sup>१६</sup>व<sup>१७</sup> प्रभु थाकुलशन प्रशादालपा गृहमन्दलस्मीन् अंगनायां  
पश्चिमतः नरहरि<sup>१८</sup>कस्य गृहेण [उ]<sup>१९</sup>त्तर<sup>२०</sup>[त]<sup>२१</sup> ...

६३. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले विकाे माथिल्लो भाग देखिँदैन ।
६४. /भन्दा अगाडिको एक अक्षरको तल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
६५. तःभन्दा पछाडिका अक्षरका तल्लो भागका धेरैजसो अंश देखिन्छन् ।
६६. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले तादेखि देसम्मका अक्षरका डीकोका केही भाग देखिँदैनन् ।
६७. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले वको डीको देखिँदैन ।
६८. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले रको सामैको तल्लो भाग देखिँदैन ।
६९. णभन्दा पछाडिको अक्षरको माथिल्लो भाग देखिन्छ ।
७०. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले त्रको तल्लो भाग देखिँदैन ।
७१. रभन्दा पछाडिको अक्षरको अर्धिल्लो भाग देखिन्छ ।

२. \*\*\*\* \* तं त यथादेश [क] [लप्रवर्तमानस्त] था सं [चाराघे] [सुवण] [पुष्प] [मालार्घ] प्रदौ कि त मादाय क्रयेण विक्रीतं भवति] ...

## भूपतीन्द्र मल्ल

### ३५ सङ्ख्या

ने.सं. ८१९ [वि.सं. १७५६] आषाढशुक्लचतुर्दशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९५/३२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा त्रिशूल छ। त्रिशूलभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल भूप, जयभन्दा तल तीन्द्र, भूपभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ। त्रिशूलको ठीक तल आसन छ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयभूपतीन्द्र मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा गृहमण्डलेस्मिन् मार्गणे पश्चमतः  
जिवरामकस्य गृहेण उत्तरतः शिवहरिकस्य भूमेन पूर्वतः पूर्णसिकस्य गृहेण दक्षिणतश्च एतन्मध्य लिप्छे  
छेखे खाड जिमने-
२. कु १२ अं ३ काथ । जिकुत्या १०X अं ६ लिबि । वंओ योओन जिकुत्या १०X यंओ येओन षुकु ६  
अं २ थ्या । पूर्व । पश्चिम लिबी । वं । गुकुत्या ९X अं ६ यं । डाकु ५ अं ६ ततः गृहवाटिका मार्गधारा-  
पूर्वसोसिमापरिभोगं । ततः यथादेशकालप्रवर्तमाणस्तथा

७२. त भन्दा अगाडिका नौवटा अक्षरका माथिल्लो भाग देखिन्छन् ।  
७३. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले तको तल्लो भागको केही अंश देखिँदैन ।  
७४. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले तदेखि श सम्मका अक्षरका तल्लो भाग देखिँदैनन् ।  
७५. श भन्दा पछाडिको अक्षरको डीको र घाँटी देखिन्छ ।  
७६. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले कान्नानीको तल्लो भाग देखिँदैन ।  
७७. कोष्ठभित्र पढिएका अक्षरका माथिल्लो भाग देखिन्छन् ।  
७८. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले था संको तल्लो भाग देखिँदैन ।  
७९. कोष्ठभित्र पढिएका अक्षरका डीका देखिन्छन् ।  
८०. कोष्ठभित्र पढिएका अक्षरका माथिल्लो भागका केही अंश देखिन्छन् ।  
८१. कोष्ठभित्र पढिएका अधिल्ला दुइ अक्षरका डीका देखिन्छन् ।  
८२. कोष्ठभित्र पढिएको पाँचौँ अक्षरको डीको देखिन्छ ।  
८३. कोष्ठभित्र पढिएको सातौँ अक्षरको एउटा लखकानो देखिन्छ ।  
८४. कोष्ठभित्र पढिएको आठौँ अक्षरको बाइमात्राको यस्तो भाग देखिन्छ ।  
८५. कोष्ठभित्र पढिएको नवौँ अक्षरको डीको देखिन्छ ।  
८६. कोष्ठभित्र पढिएका अरू अक्षरका माथिल्ला भाग देखिन्छन् ।



३. संचाराघेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रद्वौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयण विक्रीयतं भवति ॥ श्रीगोशृङ्गपुरि-स्थाने इयुकोत्त्वलगृहाधिवासिन लछेलामनाम्ने प्रसादिकृतं अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि माता श्रीश्रीलालमतीदेवी लि । दैव-

(दायाँ फट्केमा तलबाट उठाई तेर्सो पारेर)

१. ज्वालकृष्णः ॥ सं
२. ८१९ आषाढ । शु १४ ।
३. शुभं ॥

### ३६ सङ्ख्या

ने.सं. ८२० [वि.सं. १७५७] नष्टआश्विनकृष्णषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९२६/३३ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोला छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा त्रिशूल छ । त्रिशूलभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल भूप, जयभन्दा तल तीन्द्र, भूपभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ । त्रिशूलको ठीक तल आसन छ ।

#### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयभूपतीन्द्र मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा स्थानस्य दक्षिणदिश प्रदेशे भागिरामकस्य क्षत्रात्पश्चिमतः कुलेश्वरिमयिकस्य क्षत्राद्दत्तरतः ५कस्य क्षत्रात्पूर्वतः कुलेश्वरिमयिकस्य खेलभू-
२. मेन दक्षिणतश्च एतन्मध्ये मेलात्वापलक्षेत्रसंज्ञकं तत्क्षत्राद् पादाद्धौनसार्द्धैकरोपणिकं । रोवच्छि १ कर्ष-त्या १X ततः क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमाणस्तथा संचाराघेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रद्वौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रय-
३. ण विक्रीयतं । भवति ॥ श्रीखप्वभूम्यां श्रीचण्डिगलस्थाने तलमण्डेटोलगृहाधिवासिन चुकुननाम्ने प्रसादिकृतं अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि माता श्रीश्रीलालमतीदेवी । चुकुटि भारो लिखिति दैवज्वालकृष्णः ॥ सं ८२० नष्टआश्विनबदि ६ शुभं ॥

(पछिडि)

चुकुन । हे

### ३७ सङ्ख्या

ने.सं. ८२० [वि.सं. १७५७] नष्टआश्विनकृष्णसप्तमी

यस पत्रको फोटो मसँग छ ।

यस पत्रमा वार्यापट्टि फट्केमा माटाको, गोला छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा त्रिशूल छ। त्रिशूलभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। वार्या श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल भूप, जयभन्दा तल तीन्द्र, भूपभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ। त्रिशूलको ठीक तल आसन छ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयभूपतीन्द्र मल्लदेव<sup>११</sup> प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा स्थानस्य आग्नेयदिश प्रदेशे निर्भरात्पश्चिमतः देव<sup>१२</sup>कस्य क्षत्रादुत्तरतः ग्राहकस्य क्षत्रात्पूर्वतः दक्षिणतश्च एतन्मध्ये चोबुक्षत्रनामसंज्ञकं तत्क्षत्राङ्क द्विकर्षणिकं कर्ष न-
२. स्य २ डाचातन व्वाकंसहित ततः क्षत्र यथादेशकालप्रव<sup>१३</sup>र्तमाणस्तथा संचारार्घण सुव<sup>१४</sup>र्णपुष्पमालार्घ प्रद्वौकिटमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयण विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वभुम्यां श्रीशिव<sup>१५</sup>गलस्थाने गोडमंडेटोलगृहाधिवा<sup>१६</sup>सिन व<sup>१७</sup>-
३. नमालाकारशिवकृष्णनाम्ने प्रसादिकृतं । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि माता श्रीश्रीलालमतीदेवी चुकुटिभारो । लिखिति दैवज्ञवालकृष्णः ॥ सं ८२० नष्टआशिवनबदि ७ शुभं ॥

### ३८ सङ्ख्या

ने.सं. ८२२ [वि.सं. १७५९] आषाढ...

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २८२३/३०

### मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको दोब्याएर सिङ्गाखेको अंश फुस्कन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१ श्रीश्री ॥

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयभूप<sup>१</sup>(तीन्द्र)<sup>१०</sup> मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रसा<sup>११</sup>दालपा गृहमण्डिलेस्मि<sup>१२</sup>(न्<sup>१३</sup> ग्राह)<sup>१४</sup>कस्य गृहेण पश्चिम(तः)<sup>१५</sup> XXX<sup>१६</sup>तः अंगनायां उत्तरतः X<sup>१७</sup>...

८८. यी व खुँडे छन् ।

८९. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले ५को पछिल्लो भागको माथिल्लो अंश देखिँदैन ।

९०. कोष्ठभित्र पढिएको पहिलो अक्षरको बीचको भाग र त्यसपछिको अक्षरको तल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।

९१. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले सको सामैको माथिल्लो भाग र पछिल्लो भागको डीको, नप्रसाको माथिल्लो भागको धेरैजसो अंश देखिँदैन ।

९२. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले स्मिको सामैको माथिल्लो भाग, बाडमान्नाको पछिल्लो भाग र डीको देखिँदैन ।

९३. कोष्ठभित्र पढिएको पहिलो अक्षरको विरामसहितको तल्लो भाग देखिन्छ ।

९४. कोष्ठभित्र पढिएका दोस्रो र तेस्रो अक्षरका तल्लो भागका केही अंश देखिन्छन् ।

९५. मभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको तल्लो केही अंश देखिन्छ ।

९६. तःभन्दा अगाडिका अक्षरका तल्लो भागका केही अंश देखिन्छन् ।

९७. तःभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको तल्लो केही अंश देखिन्छ ।

२. कु १६ ततः गृहमार्गधारापूर्वसोसिमापरिभोगं , ततः यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण , सुवर्णपुष्प-  
मालार्घ प्रदौकितमादाय क्रयविक्र<sup>१६</sup>[यस्वाधिनेन क्रयेण विक्रीतं भवति ॥ श्री]...(स्थाने) ...(टो)-  
३. लग्नाधिवासिन , देवरात्मनाम्ने प्रसादिकृतं , अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि माता श्रीश्रीलालमतीदेवी , देवरात्म-  
भारो , लिखिति दैवज्ञबालकृष्णः ॥ सं<sup>१६</sup> ८२२ आषाढ<sup>१००</sup>...

### ३९ सङ्ख्या

ने.सं. ८२६ [वि.सं. १७६२] फाल्गुनशुक्लद्वादशी

॥ नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२७/३३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा त्रिशूल छ। त्रिशूलभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल भूप, जयभन्दा तल तीन्द्र, भूपभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ। त्रिशूलको ठीक तल आसन छ।

### मूलपाठ

१. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयभूपतीन्द्र मल्लदेव<sup>१०१</sup> प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा स्थानस्य पूर्वदिश प्रदेशे  
श्रीश्रीराजक्षत्रात्पश्चिमतः उत्तरतः भारोकस्य क्षत्रात्पूर्वतः मार्गाद्दक्षिणतश्च एतन्मध्य कुनपाक्व-  
२. क्षत्रसंज्ञकं तत्क्षत्राद् पञ्चरोपणिकं , रोव डा ५ उत्तर ब्वाकंसहित , ततः क्षत्र यथादेशकालप्रव<sup>१०१</sup>र्तमानस्तथा  
संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयण विक्रीतं भ-  
३. वति ॥ श्रीखण्डभुम्यां श्रीवाण्डवस्थाने तत्रचपालटोलगृहाधिवासिन , हरिकृष्णनाम्ने प्रसादिकृतं , अत्र  
पत्रार्थे दृष्टसाक्षि माता श्रीश्रीलालमतीदेवी , हाकुभारो , लिखिति दैवज्ञबालकृष्णः ॥ सं ८२६ फासु  
१२ शुभं ॥

### ४० सङ्ख्या

ने.सं. ८२६ [वि.सं. १७६३] आषाढशुक्लअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२५२/१९

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा त्रिशूल छ। त्रिशूलभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल भूप, जयभन्दा तल तीन्द्र, भूपभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ। त्रिशूलको ठीक तल आसन छ।

९८. ताडपत्रको रेशा उफिपर गएकोले यको बीचको भाग, विक्रको माथिल्लो भाग देखिदैन।  
९९. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले लको अधिल्लो भाग र डीको देखिदैन।  
१००. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले ढको पछिल्लो भागको केही अंश देखिदैन।  
१०१. यी व लाम्बा छन्।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयभूपतीन्द्र मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा गृहमण्डलेस्मिन् धनमानगोविंदसंकस्ये गृहात्पश्चिमतः मित्रसिंकस्य गृहादुत्तरतः । मित्रसिं । रविरामकस्य गृहात्पूर्वतः अंगनायां दक्षिणतश्च एतन्मध्य गामचाननि छेखे खाड जिकुत्या १०X का । जिमछकु ११ अं-
२. गु ४ । अथाक । खे स्वकुत्या ३X अं ४ । का स्वकु ३ अं ५ पुलको । खे स्वकु ३ । का खुकु ६ लिबि । वं । स्वकु ३ । यं पेकु ४ ततः गृह मार्गधारापूर्वसोसिमापरिभोगं ततः यथादेशकालप्रवर्तमाणस्तथा संचाराघेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकिटमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयण विक्रीयतं भव-
३. ति ॥ श्रीमध्यपुरिस्थाने । पिशुगामटोलगृहाधिवासिन । शिरिविहनुनाम्ने प्रसादिकृतं । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि माता श्रीश्रीलालमतीदेवी । हाकुभारो । लिखिति । दैवज्ञबालकृष्णः ॥ सं ८२६ आषाढसु ८ शुभं ॥

४१ सङ्ख्या

ने.सं. ८३१ [वि.सं. १७६८] ज्येष्ठकृष्णषष्ठी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ३०५४/८ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा बरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा त्रिशूल छ। त्रिशूलभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल भूप, जयभन्दा तल तीन्द्र, भूपभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ। त्रिशूलको ठीक तल आसन छ।

मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयभूपतीन्द्र मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा स्थानस्य आग्नेयदिश प्रदेशे श्री २ राजक्षत्रात्पश्चिमतः उत्तरतः पूर्वतः कल्याणकस्य क्षत्रादक्षिणतश्च एतन्मध्य विसिंजोल(क्षेत्रनामसंज्ञकं)
२. तत्क्षत्राङ्क । द्विरोपणिकं । रोव नस्य २ ततः क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमाणस्तथा संचाराघेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकिकमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेण विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखण्डभुम्या श्री(शिवगलस्थाने)
३. चोछेटोलगृहाधिवासिन । रछेरामनाम्ने प्रसादिकृतं । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि माता श्रीश्रीलालमतीदेवी । प्रधानाङ्गहाकु । लि । दै । बालकृष्णः ॥ सं ८३१ ज्येष्ठबदि ६ शुभं ॥

४२ सङ्ख्या

ने.सं. ८३३ [वि.सं. १७६९] माघशुक्लचतुर्थी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८७६/१२ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा बरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा त्रिशूल छ। त्रिशूलभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल भूप, जयभन्दा तल तीन्द्र, भूपभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ। त्रिशूलको ठीक तल आसन छ।

मूलपाठ

१. १। स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयभूपतीन्द्र मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा गृहमण्डलेस्मिन् जिवरामकस्य गृहात्पश्चिमतः अंगनायां उत्तरतः बालकृष्णकस्य भूमेन पूर्वतः धालाभूमेन दक्षिणतश्च एतन्मध्य । तवलाछ छेखे खाड जिमनेकुत्या १२X काथ जिमछ-
२. कुत्या ११X अं ४ ततः गृहमार्गधारापूर्वसोसिमापरिभोगं । ततः यथादेशकालप्रवर्तमाणस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रदौकिकमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेण विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वभूम्यां श्रीशिव<sup>१०२</sup>-गलस्थाने । तवलाछटोलगृहा-
३. धिवासिन । बालकृष्णनाम्ने प्रसादिकृतं । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि माता श्री २ लालमतीदेवी । प्रधानाङ्ग-हाकु । लिखिति दैवज्ञबालकृष्णः ॥ सं ८३३ माघशुदि ४ शुभं ॥<sup>१०३</sup>

४३ सङ्ख्या

ने.सं. ८३५ [वि.सं. १७७१] कार्तिककृष्णद्वितीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२९/१ यस पत्रमा बायाँपट्टि फटकेमा माटाको, गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा त्रिशूल छ । त्रिशूलभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन् । चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ । बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल भूप, जयभन्दा तल तीन्द्र, भूपभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ । त्रिशूलको ठीक तल आसन छ ।

मूलपाठ

१. १। स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयभूपतीन्द्र मल्लदेव प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा स्थानस्य आग्नेयदीश प्रदेशे ग्राहककस्य क्षेत्रात्पश्चिमतः ध्वगाखंभेन दत्तरतः पूर्वतः दक्षिणतश्च ॥ एतन्मध्य न्याखलोहो क्ष(त्र)<sup>१०४</sup>... (पञ्चदशरोप)-
२. निकं रोव जिमडापिक १५ ततः क्षत्र यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमारार्घ प्रदौकिकमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेण विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखप्वभूम्यां श्रीवाण्डी<sup>१०५</sup>(ग<sup>१०६</sup>लस्थाने)...
३. ल विस्वरामदेवरामनाम्ने प्रसादिकृतं । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि माता श्री २ लालमतीदेवी श्री २ रणजीत-मल्लदेव लिखिति दैवज्ञजयनारायन ॥ सं ८३५ कार्तिकबदि २ शुभं ॥

१०२. यो व खुँडे छ ।

१०३. दोस्रो पङ्क्तिको शिवगलस्थाने । देखि तेस्रो पङ्क्तिको अन्त्यसम्म फरक टाँकामा लेखिएको छ ।

१०४. क्षभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको माथिल्लो केही अंश देखिन्छ ।

१०५. म्याको यादेखि ण्डीसम्मका अक्षरका डीकाभन्दा मुनिका भाग देखिन्छन् ।

१०६. ण्डीभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।

## ४४ सङ्ख्या

ने.सं. ८३५ [वि.सं. १७७२] श्रावणशुक्लअष्टमी

हरिभक्त खोंजुको सौजन्यले सकलवाट यस पत्रको नकल लिइएको हो ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति श्री(श्री)जयभूपतीन्द्र मल्ल प्रभु थाकुलसन प्रसादा(रपा) गृहमार्गेन पश्चिमतः भागिरामकस्य (गृहेन) दत्तर महाघनिकस्य गृहेन पूर्वतः मार्गेन दक्षिणतश्च एतन्मध्ये...
२. ल छे खेखाड जिमस्वकुत्या १३ अंगुलि च्या ८ काथ ह्नसकुत्या (७X) ततः गृहमार्गधारापूर्वस्वसिना- (परिभोगं) तत यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमारार्घं प्रद्वौकितमादाय क्रयविक्रय- (स्वाधिनेन क्र)-
३. णेन विक्रीयतं भवति । श्रीशिखरापुलिस्थाने दशुटोलगृहाधिवासिमु... (नाम्ने प्रसादीकृतं अत्र पत्रार्थे) दृष्ट- साक्षि माता श्री २ लालमतीदेवी । श्रीश्रीरणजीतमल्लदेव लिखित दैवज्ञजयनारायन ॥ सं ८३५ श्रावणशुदि ८ शुभ ॥

## ४५ सङ्ख्या

ने.सं. ८३९ [वि.सं. १७७६] वैशाखशुक्लदशमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०३/२५ यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा त्रिशूल छ। त्रिशूलभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल भूप, जयभन्दा तल तीन्द्र, भूपभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ। त्रिशूलको ठीक तल आसन छ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयभूपतीन्द्र मल्लदेव<sup>१००</sup> प्रभु थाकुलसन प्रसादालपा । गृहवा<sup>१००</sup>तिका गलभूमेन पश्चिमतः जिव<sup>१००</sup>कस्य वा<sup>१००</sup>तिकायां दत्तरतः मार्गेण पूर्वतः <sup>१००</sup>कस्य वातिकायां दक्षिणतश्च ॥ एतन्मध्ये हलिमाखेल केवा व श्युखुकु (३)<sup>१०१</sup>६ यंX<sup>११०</sup> ... (तत गृहमार्ग)-
२. धारा पूर्वस्वसिमापरिभोगं ततः यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमारार्घं प्रद्वौकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयन विक्रीयतं भवति ॥ श्रीखर्षभुम्यां श्रीचाण्डिगलस्थाने । जैलातोलगृहाधि- वा<sup>१००</sup>सिब(ालकृ)<sup>१११</sup>ष्णाना(म्ने प्रसादीकृतं अत्र)

१०७. यी व खुँडे छन् ।

१०८. दक्षिणपट्टिको साँधियारको नाउँ लेख्न तः र. ऋको बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ ।

१०९. कुभन्दा पछाडिको अङ्कको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।

११०. यभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको बीचको केही अंश देखिन्छ ।

१११. षभन्दा अगाडिका अक्षरका डीकाका केही अंश देखिन्छन् ।

३. पत्रार्थे दृष्टसाक्षि माता श्रीश्रीलालमतीदेवी श्रीश्रीरणजीत मल्लदेव<sup>११२</sup> लिखिति दैव<sup>११३</sup>ज्ञजयनारायन ॥ सं ८३९ वैशाखशुदि १० शुभं ॥

## ४६ सङ्ख्या

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २८२४/१० यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोला छाप छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा त्रिशूल छ। त्रिशूलभन्दा माथि दायाँबायाँ दुवैतिर चन्द्र छन्। चन्द्रभन्दा तल दायाँबायाँ दुवैतिर श्री लेखिएको छ। बायाँ श्रीभन्दा तल जय, दायाँ श्रीभन्दा तल भूप, जयभन्दा तल तीन्द्र, भूपभन्दा तल मल्ल लेखिएको छ। त्रिशूलको ठीक तल आसन छ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्री<sup>११३</sup>जयभूपतीन्द्र मल्लदेव प्रभु [था<sup>११४</sup>कुरसन प्रसादारपा गृह<sup>११५</sup>वा<sup>११६</sup>टिकास्मिन् श्रीश्रीराजक-स्य]<sup>११७</sup> भू<sup>११८</sup>[मेन]... [उ]<sup>११९</sup>र्तरतः श्रीश्रीराज[क्षेत्रा<sup>१२०</sup>त्पूर्वतः]... (दक्षिणतश्च)... (वंशो)
२. येओन नीयह्नसकु २७ ततः वाटिकामार्ग[धा<sup>१२१</sup>रा पूर्वस्वसिमापरिभोगं ततः<sup>१२२</sup>] यथादेशकालप्रवर्त-मान<sup>१२३</sup>स्तथा संचारार्थेण सुवर्णपुष्प<sup>१२४</sup>मालार्थं प्रदौकितमादाय क्रय<sup>१२५</sup>(विक्रयस्वाधीनेन क्रयेण विक्रीतं भवति ॥ श्रीख्वभूम्यां श्री)... (स्थाने) ... (टोलगृहाधिवासि)-
३. हाकुनाम्ने प्रसादिकृतं<sup>१२६</sup> [अ]<sup>१२७</sup>त्र<sup>१२८</sup> पत्रार्थे दृष्टसाक्षि ... (लि)<sup>१२९</sup>खिति दैवज्ञबालकृष्णः ॥ \*\*\*<sup>१३०</sup> ...

११२. यी व खुँडे छन् ।
११३. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले श्रीश्रीको दाहिनेको बीचको भाग देखिँदैन ।
११४. भुभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।
११५. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले हको अधिल्लो भाग देखिँदैन ।
११६. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले वाको तल्लो भागको केही अंश देखिँदैन ।
११७. भूभन्दा अगाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।
११८. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले भूको डीको देखिँदैन ।
११९. तभन्दा अगाडिको अक्षरको पछिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
१२०. जभन्दा पछाडिका दुइ अक्षरका केही भाग देखिन्छन् ।
१२१. त्रभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
१२२. यभन्दा अगाडिको अक्षरको पछिल्लो भागको बीचको केही अंश देखिन्छ ।
१२३. माभन्दा पछाडिको अक्षरको अधिल्लो भाग देखिन्छ ।
१२४. माभन्दा अगाडिको अक्षरको पछिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
१२५. ताडपत्र भाँचिएर गएकोले यको सामै देखिँदैन ।
१२६. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले सादिकृतको माथिल्लो भाग देखिँदैन ।
१२७. त्रभन्दा अगाडिको अक्षरको डीकोको केही अंश देखिन्छ ।
१२८. ताडपत्रको रेशा उफ्किएर गएकोले त्रको तल्लो भाग देखिँदैन ।
१२९. खिभन्दा अगाडिको अक्षरको पछिल्लो भागको केही अंश देखिन्छ ।
१३०. ॥ भन्दा पछाडिका अक्षरका केही अंश देखिन्छन् ।

# भूपतीन्द्र मल्ल साक्षी बसेका, ताडपत्रमा लेखिएका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, ३ वटा लिखतपत्र

- महेशराज पन्त

## १ सङ्ख्या

ने.सं. ८२६ [वि.सं. १७६३] आश्विनकृष्णत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२९/१८ यस पत्रमा बायाँपट्टि फटकेमा माटाको, गोला छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा हनूमान्को मूर्ति छ।

### मूलपाठ

१. १ शुभ ॥ सम्बत् ८२६ आश्विनकृष्णः ॥ त्रयोदस्यान्तिथौ । श्रीपुन्यावतिस्थानाधिवासिनो<sup>१</sup> ग्राहक । षष्पभुमायां । तवचपारया विस्वरामभारोकस्य । नाम्ना सकासात् तत्रैव स्थाने । धार्णक । पतिपा । वाह्लाछया । धर्मसिद्धबुधाचार्येकस्य नाम्नेन सुक्रीयं सुभुमानीकं थानस्य दक्षिणदि प्र-
२. देशन । चतुरसिडकस्य क्षत्रन पश्चिमत ॥ वंशरामभारोकस्य क्षत्रन उत्तरत ॥ तवधिकया क्षत्रन पूर्वत ॥ विस्वहरिभारोकस्य क्षत्रन दक्षिणचश्च एतमध्य जुगीनपरनामसंगेकं तत क्षत्राक बु रोव १ कर्ष १ तत क्षत्र जथादेसकालप्रवतमान तथा संचारार्घेन सुवर्णमूलमा-
३. दाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रीयविक्रस्तं भवति । जघस्यां देविकराजिकव्याघाटपरेन तदा धार्णक पलिस्वधनीयं च । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीषष्पभुमायां श्रीश्रीजयभूपतीन्द्रमल्लदेवप्रभुथाकुल स्वदेशप्रमानपूर्वसिद्धभारो चन्द्रसेखर । भायराम । भायाराम ।
४. देव । बेखा । दिवेशिं । सिराम । सालिक । महादेव । देवराम । किह्नदेव । नयन्द्रसिं । चुकुध्यक । धनराम । चुकुति । जयह । जिव । नाथु । सिराज । दिवेराम । देव । धमराज । जयहरि । देवराम । नयन्द्रसिं । लिखिति । दैवजरत्नराज ॥ शुभ ॥

(पछाडि)

१. १ जुगीनपर बुया

## २ सङ्ख्या

ने.सं. ८३१ [वि.सं. १७६७] माघशुक्लत्रयोदशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२८/३६

१. नोपछि ग्रा लेखुभन्दा अगाडि भुक्किएर लेखिएको हलाई डीको नदिएर अधूरे छोडी ग्राहक लेखिएको छ।
२. ल लेखुपर्नेमा पहिले र त्यसपछि बायाँ फर्काएर त लेखिएको छ।



यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, गोलो छाप तेस्रो पारी लगाइएको छ। त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन्। त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ। त्यस घेराभित्र बीचमा हनुमान्को मूर्ति छ।

### मूलपाठ

१. १ शुभ ॥ सम्बत् ८३१ माघमास्य शुक्लपक्षः ॥ त्रयोदश्यां त्रिंशत् । श्रीपुण्यावतिस्थानाधिवासिनो । ग्राहक । तवचपालतोऽर । विसोरामकस्य नाम्ना सकासात् अत्रैव स्थानाधिवासिनो । धार्णिक । बाहाछतोरया । विश्वनाथ भारो । रामचंद्र । ग्यानजति । धर्मराज । हरिराज । जयकृष्ण । नाथुराम । धन । हाकुख्वाल । भिम । चुकुतिपुल्लामकस्य नाम्नेन सकासात् अत्रै-
२. व स्थाने सुकीयं सोभुज्यमानिकं थानस्य गृहेमण्डरे तस्मिं । गुथिछेन पश्चिम । एदरामकस्य गृहेन उत्तरत । मंगुथ्यान पूर्वत । सालिक । भवानिसंखरकस्य गृहेन दक्षिणतश्च । एतन्मध्ये गुतछेननिया दुथु रिबिया मंलाघाकछेखे खाड कु १८X केलाछ कु ९ इता सोतचाया कु ८X खे । काथ कु ५ रिबि यं कु ६ वं कु ८ तुथ छमवरंस-
३. हित । तत गृहे जथादेशकारप्रवर्तमान तथा संचाराघेन सुव्वर्णमूरमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रीय विक्रीतं भवति । जद्यस्या देविकराजिकव्याघातपरेन तदा धार्णिक परिसोधनियं च । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि । षपोभुमायां । श्रीश्रीजयभूपतीन्द्रमल्लथाकुर । सोदेशप्रधानांग । पूर्णसिंहभारो । चन्द्रशेषर । भायरामभरो
४. भायराम । भारो । धनराम । बेखा । महादेव । सिलाम । वेनिराम । देविसिं । सालिक । किष्णदेव । नरेन्द्रसिं । चुकुध्यक । धनराम । चुकुटि । जयहरी । देव । दुखि । नाथु । जित्र । चुकुति । देव । धर्मराज । देवराम । रछेराम । चुकुध्यक । लिषिटि दैवज्ञरत्नराज ॥ शुभ ॥

(पछ्छडि)

छेया पलति

### ३ सङ्ख्या

ने.सं. ८३९ [वि.सं. १७७६] नष्टआश्विनशुक्लद्वादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या आई ५५/८

### मूलपाठ

१. { १ } शुभ ॥ सम्बत् ८३९ नष्टआश्विनशुदि ॥ द्वादश्यान्तिथौ श्रीपुण्यावतिस्थानाधिवासिना ग्राहकगुसायि-उदयरामपुरीकस्य नाम्ना सकासात् तत्रैव स्थाने धार्णिक । ● ● छेतोरवास्तव्यं नरन्त्रसिं । पारुसिं भारो नेह्मा फुकिजकस्य नाम्नेन सुकीयं सुभुज्येमानिकं थानस्य आगर्नेदीशप्रदीशन । देवभालिकस्य क्षत्रेन पश्चिमत ॥ जिवदेवकस्य क्षत्रेन उत्तरत ॥ दातेकस्य क्षत्रे-
२. { न } पूर्वत ॥ शिवधारभालिकस्य क्षत्रेन दक्षिणतश्च एतन्मध्ये खुपासिबुनामसंज्ञकं भवति । ततः क्षत्राङ्क छरोपनिकं बु रोव षु ६ ब्वाकनं सहित ततः क्षत्र जथादेशकालप्रवर्तमान तथा संचालाघेन सुवर्णमूरमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रीयन विक्रीयतं भवति । जद्यस्या देविकराजीकव्याघातपरेन तदा धार्णिकेन परि-स्वधनियं च अत्र पत्रार्थे

२. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी, मेटिएका अक्षरमाथि तवचपालतो लेखिएको छ ।

३. {द्व}ष्टसाक्षि ● ते भुमायां श्रीश्रीजयभूपति[[न्द्रमल्लदे]]वप्रभुथाकुल प्रधानाङ्गजितराज । ● ● ● ● ●  
 चुकुधिक जयराम महादेव बेखाराम नन्द श्रधर पारुसिं चुकुति ☆ । सिंचक ● ● पद्मसिं देविसिं । छत्रसिं  
 तवधिक नाथु सुखुर चक्रराज धर्मराज । शिराम । वासिंड । लिखिति दैवजरत्नराज ॥ शुभ ॥

## जयप्रकाश मल्लले नानकपन्थीलाई बिर्ता दिई गरिदिएको, अर्को एउटा ताम्रपत्र

- महेशराज पन्त

एक जना नानकपन्थीलाई २० रोपनी जग्गा बिर्ता दिई ने.सं. ८७७ [वि.सं. १८१३] मार्गकृष्णअष्टमीका दिन जयप्रकाश मल्लले गरिदिएको ताम्रपत्र पूर्णिमा ९५ अङ्कका ४५-४६ पृष्ठमा छपाएको थिएँ ।<sup>१</sup> जयप्रकाश मल्लले नै त्यही दिन अर्का नानकपन्थीलाई १२ रोपनी जग्गा बिर्ता दिई गरिदिएको अर्को ताम्रपत्र अहिले यहाँ छपाउँदैछु । जग्गा वरिष्ठाश पाउने नानकपन्थीको नाउँको मुनि पहिले लेखिएका अक्षरको डोब दुवै ताम्रपत्रमा देखिनु चाखलाग्दो छ ।

ने.सं. ८७७ [वि.सं. १८१३] मार्गकृष्णअष्टमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या पीएन् १०/४५ यस पत्रमा बायाँ किनारामा १-४ पङ्क्तिको हाराहारीमा गोलो छाप छ । त्यस छापको छेउमा वरिपरि थोप्ला छन् । त्यसपछि वृत्ताकार घेरा छ । त्यस घेराभित्र बीचमा चतुर्वाहु प्रेतासना देवीको मूर्ति छ । देवीको दाहिने माथिल्लो हातमा खड्ग, देब्रे माथिल्लो हातमा ढाल, दाहिने तल्लो हातमा पात्र, देब्रे तल्लो हात विन्दुमुद्रामा छ । देवीको मूर्तिभन्दा माथि दायाँ श्री, बायाँ ज, मूर्तिको माथिल्लो भागमा दायाँ य, बायाँ प्र, बीचको भागमा दायाँ क, बायाँ श, आसनभन्दा तल दायाँ म, बायाँ ल लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १. स्वस्ति ॥ श्रीमत्पशुपतिचरणकमलधूलिधूसरितशिरोरुह ॥ श्रीमन्मानेश्वर<sup>२</sup>-
२. रीष्टदेवता ॥ बलरद्ध ॥ प्रसाददेतीप्य ॥ मानमानोन्नत ॥ श्रीरघुवंशावतार-
३. रविकुलतिलक ॥ हनूमद्गज ॥ नेपालेश्वर ॥ महाराजा ॥ धिराज ॥ राजराजे-
४. न्द्र ॥ सकलराज ॥ चक्राधीश्वर ॥ निजेष्टदेवदेवेश्वरी ॥ कृपाकटाक्षवलित-
५. विक्रमोपाज्जित ॥ वारणाकर ॥ समुद्गत ॥ गजेन्द्रपति ॥ श्रीश्रीजयजय<sup>३</sup>प्रका-

१. पूर्णिमा ९५ अङ्कको ५२ पृष्ठ पनि हेर्नु ।
२. शकपछिको एक अक्षर मेटी खारेज गरिएको छ ।
३. चौथो र पाँचौँ पङ्क्तिको बीचको खाली ठाउँमा ज र प्रको बीचमा पर्ने गरी य थपिएको छ ।

१. र  
 २. उ  
 ३. स  
 ४. म  
 ५. मि  
 ६. यो  
 ७. ति

६. शमल्लदेव ॥ परमभट्टारकदेवानां ॥ सदा समरविजयीनां ॥ प्रभु थाकुल-  
७. सन ॥ ॥ चरामस चो ॥ ड नानक ॥ मग्निराम ॥ नाम्ने प्रसादीकृतं ॥ चराम शक्व-  
८. बूक्षत्रनामसंज्ञकं ॥ संगतबारिभूम्या ॥ पूर्वतः ॥ गुथिक्षेत्रादक्षिणतः ॥ सरूपदा-  
८ क. सस्य क्षेत्रा पश्चिमतः ॥ हरजुकस्य क्षेत्रा  
८ ख. उत्तरतः ॥  
९. एतेषां मध्ये ध्वते चात्राघातन दु ॥ द्वादशरोपनिकं ॥ क्षेत्रांकतोपि बू रो १२ ध्वते  
१०. बुया ॥ पादसि बिया ॥ दुकास्यं बिज्याडाओ ॥ बृत्ता याडाओ ॥ बकसिस ॥ प्रशान्न जुसे  
११. बिज्याडा ॥ अत्र पत्रार्थेक दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयज्योतिप्रकाशमल्लदेव ॥ सं ८७७

(दायाँ किनारामा तलबाट उठाएर तेर्सो पार्से ८ क पङ्क्तिभन्दा अघिल्लो पङ्क्तिमा)

मार्गशिरबदि ८ शुभ ॥

वि.सं. १८५४ देखि १९०२ भित्रका १४ वटा पत्र

परराष्ट्रमन्त्रालयमा रहेका प्रतिबाट यी पत्र सारिएका हुन् ।

- महेशराज पन्त

१ सङ्ख्या

वि.सं. १८५४ आषाढ २५ गते

श्रीदुर्गा सहाय ९

१. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का  
२. आगे रंगुंका अम्बलमा तकवाछि गाउ हुं गांवु मैकोट अर्चल-हालका  
३. सन्त प्रजा गैन्हप्रति हाम्रा राज्यमा जो गोवध गरोला तस्को जिव जाहान  
४. मासी सर्वस्व गरौला एति जग्गामा गोवध गर्न्यालाई डंड गर्न

४. गिनरामको मुनि पहिले लेखिएका अक्षरको डोब देखिन्छ र ताम्रपत्र त्यहाँनिर पिटिएको पनि छ ।  
५. यो पङ्क्ति दायाँ किनारामा तलबाट उठाएर तेर्सो पारी लेखिएको छ ।  
६. यो पङ्क्ति पहिलो पङ्क्तिभन्दा माथिको खाली ठाउँमा दायाँ छेउमा तल फर्काएर लेखिएको छ ।  
७. तिको बाइमात्राको यस्तो ि भाग छैन ।

४८/पूर्णिमा १८ अङ्क

५. ----- लाइ पठायको छ जो एस रकममा तकरार गर्ला सो अप-

६. सरिया होला इति सम्बत १८५४ साल मिति आषाढशुदि १२ रोज ४<sup>१</sup> शुभं -----

### २ सङ्ख्या

वि.सं. १८५६ श्रावणकृष्णचतुर्थी

श्रीदुर्गा ९

१. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का -----
२. आगे गन्हौका ब्राह्मण छत्री षस मगर जोगी सन्यासि भाट्ट जागीन्या
३. ढाक्र्या बाँधा बिर्तवार तलप्या बितलप्या तेलि धोबि पौनी पात चा-
४. र वर्ण छत्तिसै जात गैहप्रति येतिन्ज्याल बहर जति सजनु स-
५. ज्यौ आजर्प्रान्त बहरलाइ नसजीकन जोत षेतीकिसान अरु
६. काजलाइ गोरु चाहिया अघी सज्याको र बिराना देसबाट सज्या-
७. को गोरु ल्याइ जोतन्या काज लावन्या गर अबर्प्रान्त हाम्रा भरमु-
८. लुकमा जो बहर सजौला तस्को हात काटियला इती सम्बत १८
९. ५६ साल मीति श्रावणबदि ४ रोज १ सुभंम् -----

### ३ सङ्ख्या

यो पत्र ३२ सङ्ख्याको पोकामा छ ।

वि.सं. १८५६

श्रीदुर्गा ९

श्रीभवैका

श्रीचौतरिया सेरबहादुर शाहका

१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविधिविरुदावली-

१.

वि.सं. १८५४

आषाढशुक्ले

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[आषाढ]२५	१२	बुध	५२।५४	अ	५१।३	शु	३५।४८

२. विराजमानमानोन्नत् श्रीमन्महाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीमहाराजेगिर्वाण-
३. जुद्धविक्रमशाहबहादुरसमसेरजडदेवानां सदा समरविजयीनाम्
४. आगे सहर भादगाउ तिपक्वछेटोल चासपेलको सिताराम छि - -
५. दोँलामा आफ्ना - - - गुठका घेतमा घर एक बनाउनकन - - -
६. मार्फत बक्स्यौं तस्को बक्साउनी आठ आना ॥. हाप्पा हजुर दाषिल
७. भयो बान्ह हज्जारका सरहले वर्षप्रति पोता तिरि आफ्ना षातिर्ज-
८. मासग सुनाबिर्ता जानि गुठियार मिलि गुठ चलाइ घरको भोग्य गर
९. इति सम्बत १८५६ साल -----

### ४ सङ्ख्या

वि.सं. १८६६ भाद्र १३ गते

श्रीदुर्गाज्यू ९

१. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का -----
२. आगे रामकृष्ण बंगाली मालीके देवपाटनका भंडारपालको चिताइ गन्या
३. काजमा नोकर राषी महिना १ को दरमाहा रुपैया पन्द्र १५ गरिबक्स्यौं आ-
४. फ्ना षातिरजमासँग लायाको टहलमा रुजु रहि दरमाहा र दसैफागु
५. जडाउरी लि भोग्ये गर इति सम्बत १८६६ साल मिति भाद्रबदि १
६. रोज ७<sup>३</sup> शुभम् -----  
मार्फत् उदैगिरि मार्फत् रणध्वज थापा

### ५ सङ्ख्या

वि.सं. १८७३ श्रावण ३२ गते

मसौदा

---

२.	संवत् १८६६ शाकः १७३१							
	भाद्रकृष्णः							
	(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[भाद्र]	१३	१	श	१४।३०	श	०।१६	सु	९।५९

५०/पूर्णमा ९८ अङ्क

श्री: ९

सं. १८७३ शा. भाद्रवदि ५ रोज २<sup>३</sup> जनरल र काजीवाट सुबेदार धर्मराज षतुके

१. श्रावणसुदी १० रोज ७<sup>५</sup> मा लेष्याको पत्र आयो अर्थ मालुम भयो उप्रांत संगीनसमेतका ६५ बंदुक्को रसी-
२. द आयाको छैन भनी लेष्याका अर्थ ति ६५ बंदुक्को पनि रसीद भयाको हो मानीस-
३. हस्ते आजसम्म ताहां पुग्न्या हो कसो भयो र पुगेन आजसम्म पनि रसीद ताहां पुगे-
४. न भन्या फेरी लेषि पठायो र रसीद गरी पठाउंला बांकि मेगजीनका कालीगढलाई षानामा
५. र कठीन भै रहेछ रुपैया र आडा पाल्कीलाइ तांनो धार्नि ४९ को ठगाना गरी चाडो
६. बक्सि पठाउनुभया दर्माहा बांडी दिन्या काम् गर्दा हुं भनि लेष्याका अर्थ कालीगढहरु-
७. का दर्माहाका रुपैयाको कुलानन्दका नाउमा पर्वत षानीमा तनुषाहको मोहर गराइ पठायो-
८. को छ पुगला सोबमोजीम्का रुपैया असूल गरी कालीगढको दर्माहा बांडिदिन्या
९. काम गर्नु शुभम्

## ६ सङ्ख्या

वि.सं. १८७३ श्रावण ३२ गते

श्री: ९

सं. १८७३ सा. भाद्रवदी ५ रोज ३<sup>५</sup> श्री ५ बाट सुबेदार धर्मराज षतुके

३. स्वस्ति श्रीसृष्टितो गताब्दा: १९५५८८४९१७ कलेर्गताब्दा: ४९१७ विक्रमार्कसंवत् १८७३ शालिवाहशक: १७३८ द्रव्यशाहशक: २५७

भाद्रकृष्ण:

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[श्रावण] ३१	४	चं	१७।४१	उ	२१।७	धृ	३०।१०
३२	५	मं	२२।४१	रे	२७।३४	शू	३१।३९

चतुर्थी १७।४१ उप्रान्त सोमवारको दिन पञ्चमी लागेपछि यो चिठी लेखेको देखिन्छ।

४. स्वस्ति श्रीसृष्टितो गताब्दा: १९५५८८४९१७ कलेर्गताब्दा: ४९१७ विक्रमार्कसंवत् १८७३ शालिवाहशक: १७३८ द्रव्यशाहशक: २५७

श्रावणशुक्ल:

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[श्रावण] २२	१०	श	३।३९	ज्ये	५१।४१	ऐं	३८।१०

५. स्वस्ति श्रीसृष्टितो गताब्दा: १९५५८८४९१७ कलेर्गताब्दा: ४९१७ विक्रमार्कसंवत् १८७३ शालिवाहशक: १७३८ द्रव्यशाहशक: २५७

भाद्रकृष्ण:

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[श्रावण] ३२	५	मं	२२।४१	रे	२७।३४	शू	३१।३९

१. उप्रांत ताहाँ बन्धाका बन्दुक्मा उपर कुरा सबै बढिया छ चाप्मा तक्मा मात्र
२. आफ्ना जाहा बन्धाका बन्दुक्मा अर्काको तक्मा रहन्था काम हुन गयाको छ
३. तसर्थ हाम्रा जाहीको तक्मा भयाको चाप् हुलाकमा हाली पठायको छ चाप्को
४. नबुना भन्था तैले बनाया बढिया छ येस चापको नबुना गर्नु तक्मा
५. भन्था येताबाट पठायका नबुनावमोजीम्को छापा साफ गरी उतार्नलाई ये-
६. हि तक्मा राषन्था काम् गर येस् तक्मामा सेर अलिक साफ् भयाको छैन ताहाँ का-
७. लिगढलाइ लगाइ जतिको तति साफ गर्न लाउन्था काम् गर्नु यो तक्मा
८. उतार्न लाउँदा येक् दुईमा साफ् भयेन भन्था दस बान्ह चापमा येति तक्मा उता-
९. न लगाइ साफ् भयापछि बन्दुक्मा मिलाउन्था काम् गर्नु अर्काको तक्मा राषन्था काम बढियत छैन हाम्रै जाहाको तक्मा राषनु बन्दुक्मा लो-
१०. ती तल्ला छुचीमा लायाको छोटो हुन्था रहेछ तसर्थ तल्ला छु-
११. चीमा नलाउनु लोति उपल्लै छुचीमा लाउनु लोतिको गज प-
१२. नि चौडा हुँछ चौडामा थोरो घटाउनु थोरो बाक्लो गराउनु शुभं

## ७ साइरव्या

वि.सं. १८७३ भाद्र ७ गते

जनरल काजीबाट रामसुंदर थापा सक्तिवल्लभ पाध्या सीद्धीकर्न उपाध्याके सं. १८७३ भाद्रबदि १२ रोज ३६

१. भाद्रबदि ६<sup>०</sup> का दीन लेष्याको पत्र एही बदी मा आईपुगयो अर्थ मालूम

६. स्वस्ति श्रीसृष्टितो गताब्दा: १९५५८८४९१७ कलेर्गताब्दा: ४९१७ विक्रमार्कसंवत् १८७३ शालिवाहशक: १७३८ द्रव्यशाहशक: २५७

भाद्रकृष्ण:

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[भाद्र] ७	१२	मं	३०।३१	पु	४५।५१	सि	२०।३६

७. स्वस्ति श्रीसृष्टितो गताब्दा: १९५५८८४९१७ कलेर्गताब्दा: ४९१७ विक्रमार्कसंवत् १८७३ शालिवाहशक: १७३८ द्रव्यशाहशक: २५७

भाद्रकृष्ण:

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[भाद्र] १	६	बु	२७।५	अ	३३।२५	गं	३२।४१ ...ससिहेर्क: २३।४१ ...

५२/पूर्णमा ९८ अङ्क

२. भयो उप्रांत मुलूकमा रोगव्याध हुंदा र पानि नपर्दा ताहांका थानी बुढाहरु-
३. लाइ सोधी साँति हुन्या कुराको तदबीज् गरी पुरान लाउन्या
४. पुरैनीका जज्को चिठी बिजनीस् पठाइ बुभ्या सुन्याको हालसु-
५. रत लेषि पठाउन्या काम बढीया हो येस्तीर पनी अधी केही दीन भन्या पानी पर्देन-
६. थ्यो आज्काल भन्या वर्षा हुंदैछ तेसतरफ पनी पानी पर्न लाग्यो
७. हो बेलामा पन्याको पानी घेर जान नदी जगा बाभो हुन नदीन्या काम गर्नु
८. सुन्याभयाको षवर जो बुभ्याको लेषतै रहनु मुगलानाका कठहीया कठमहाला गर्न गाडी ल्याउछौ कम सरहको पदा सलुक अधीका
९. सर्हमा केही घटाइदेउ भन्छन् मोहरका मसौदा चन्हाई पठायाको छ भनी लेष्या-
१०. का अर्थ कुन बेहोरा हो अधि क्या रहेछ पछि क्या भन्छन् अधिपछि-
११. को बेहोरा आयापछि हुन्या नहुन्या हेरि थाहा होला
१२. सर्दारी सुब्बागि षानगीका कुरा लेष्याका अर्थ आफना आफना पट्टामा
१३. पन्याको सुब्बाहरुले छुट्याई दियाको जसजस्को जांहां जाहा जौन जौन जगा हो
१४. षानु भन्या अधी पनी लेषी गयाको हो मोहरमा पन्याबमोजीम पायाको नछोडी षा-
१५. न्या काम गर्नु सर्दार अचल थापासंग यस्ता कुरा भै काठमहल जिम्मा
१६. गन्युं जगामा जमा बढाउननिमीत गयाका सुब्बा सीद्धिकर्न उपाध्या दोसांध फतेहरिपुर-
१७. मा बसी काज काम गर्न लाग्याछन् बढीया हो शुभम्

## ८ सङ्ख्या

वि.सं. १८७३ भाद्र १४ गते

मसौदा

श्री: ९

सं. १८७३ सा. भाद्रसुदी ५ रोज ३० जनरल काजीबाट सुबेदार धर्मराज षत्रीके

८. स्वस्ति श्रीसृष्टितो गताब्दा: १९५५८८४९१७ कलेर्गताब्दा: ४९१७ विक्रमार्कसंवत् १८७३ शालिवाहशक: १७३८ द्रव्यशाहशक: २५७

भाद्रशुक्ल:

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[भाद्र] १४	५	मं	४७।४८	चि	२१।३४	शु	२४।५०



१. भाद्रबदी १३ रोज ४<sup>१</sup> का मितिमा लेष्याको पत्र भाद्रसुदि ४ रोज २<sup>१०</sup> का दीन आइपुग्यो अर्थ
२. मालुम भयो उप्रान्त ति २ बंदुकमा कुन्दा पातलो हुन गयो हो अरु बंदुकमा नबुनैबमोजीम्
३. बनायाको छ भनि लेष्याका अर्थ ति दुइ बन्दुकमा पातलो भयो तपनि उपर बन्दुकमा न-
४. मुनाबमोजीम् बलीयो साफ् गरी बनाउनुया काम बढिया गन्याछौ कालीगढका दर्मा-
५. हाको मोहोर पालपाको रस्ता हुलाक्मा जाँदा ढील हुन गयो तपनि आजसम्म पु-
६. गयो हो आडा पाल्कीलाई पनि ताँवाको मोहर गराइ पठायको पुग्यो हो प्यु-
७. ठानाका ४ कंपनिका दर्सनभेटको कुरा र औ पोर र येस साल हुन्या जामादारहेरूका
८. तोस् पगरीको कुरा लेष्याका अर्थ जमादारहेरूका तोस पगरीको दस् लेषी पठाउ र
९. सोबमोजीम दस्कत गरी पठाउँला कालीगढलाई सिरोपाउका अर्थ मुसीकोटका कंपनिको असूली तिरी सिरोपाउ दिन्या काम गर्नु
१०. दर्सनभेटमा २ सय भीर्कोटका कंपनिका दर्सनभेटमा २ सयको तनुषाको दस्कत गरी पठायका
११. बाकि मुसि षसिनि बिराउनुया भिगनुया सार्कि र ब्राह्मणि बिराउनुया चामु का-
१२. किंलाइ क्या सासना हुन्या हो भनि लेष्याका अर्थ लालमोहरले लेषी जाँछ
१३. सोबमोजीम गर्नु तेस्तरफ जो भयाको हालसुरत लेषी पठाउदै रहनु शुभ्

## ९ सङ्ख्या

वि.सं. १८७३ भाद्र

श्री : ९

सं. १८७३ भाद्रबदी रोज जनरल काजीवाट काजी बालनरसिं कवर कप्तान अजभर पन्त सर्दार वीरभद्र कवरके

९. स्वस्ति श्रीसृष्टितो गताब्दाः १९५५८८४९१७ कलेर्गताब्दाः ४९१७ विक्रमार्कसंवत् १८७३ शालिवाहशकः १७३८ द्रव्यशाहशकः २५७  
भाद्रकृष्णः

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[भाद्र] ८	१३	बु	२७।६	ति	४३।५८	व्य	१५।१८

१०. स्वस्ति श्रीसृष्टितो गताब्दाः १९५५८८४९१७ कलेर्गताब्दाः ४९१७ विक्रमार्कसंवत् १८७३ शालिवाहशकः १७३८ द्रव्यशाहशकः २५७  
भाद्रशुक्लः

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[भाद्र] १२	२	र	५५।७ ५९।५०	उ	२९।५४	सा	४०।५१
[भाद्र] १३	४	चं	५३।३८	ह	२५।३९	शु	३२।२१

२४/पूर्णिमा ९८ अङ्क

१. भाद्रसुदी ५ रोज ३<sup>११</sup> मा लेष्याको पत्र एही ९ रोज ७<sup>१२</sup> मा आइपुगयो अर्थ मालुम भयो उप्रान्त बाह-
२. मुषी रुद्राक्ष दाना १ नौमुषी रुद्राक्ष दाना १ ७ मुषी रुद्राक्ष दाना ५ जमा ७ रुद्राक्ष पठायाको छ
३. उपरको तलासमा लागीरह्याका छौ भनि लेष्याका अर्थ गुदस्ता सालका रुद्राक्ष तलास गर्दा
४. जो मिल्याका ७ दाना पठाउन्या काम बढिया गन्याछौ एस् सालमा फल्याका पाकन्या तोडन्या
५. याम पनि एही हो तलास गराउन्या र मठधारीहरुलाइ ताकीती गरी षाल्सा रह्याका जगा र
६. मठधारी महन्तहरुका जिम्मा लाग्याका जगाबाट जमा गरी अघी लेषीगयाबमोजीम् रु-
७. द्राक्ष सर्कारमा चन्हाइ पठाउन्या काम चित लाइ गर्नु शुभम्

## १० सङ्ख्या

वि.सं. १८७३ आश्विन १९ गते

जनरल काजीवाट धर्मराज षत्रीसु के. १८७३

१. आश्विनसुदी ११<sup>१३</sup> को पत्र आयो अर्थ मालुम भयो उप्रान्त दसैको र कोतपूजा-
२. को तिलकपाती पठायाको आइपुगयो भेटी सर्कारमा दाषील भयो तोस
३. पगरीको दसषत गरी पठायाको छ पुगला शुभम्

११. स्वस्ति श्रीसृष्टितो गताब्दा: १९५५८८४९१७ कलेर्गताब्दा: ४९१७ विक्रमार्कसंवत् १८७३ शालिवाहशक: १७३८ द्रव्यशाहशक: २५७

भाद्रशुक्ल:

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[भाद्र]१४	५	म	४७।४८	चि	२१।३४	श	२४।५०

१२. स्वस्ति श्रीसृष्टितो गताब्दा: १९५५८८४९१७ कलेर्गताब्दा: ४९१७ विक्रमार्कसंवत् १८७३ शालिवाहशक: १७३८ द्रव्यशाहशक: २५७

भाद्रशुक्ल:

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[भाद्र]१८	९	श	३०।३७	ज्ये	१०।४१	प्री	५९।२८

१३. स्वस्ति श्रीसृष्टितो गताब्दा: १९५५८८४९१७ कलेर्गताब्दा: ४९१७ विक्रमार्कसंवत् १८७३ शालिवाहशक: १७३८ द्रव्यशाहशक: २५७

आश्विनशुक्ल:

(गते)	(तिथि)	(वार)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)
[आश्विन]१९	११	बु	२।२६	ध	३७।४६	धृ	२।२९

## ११ सङ्ख्या

वि.सं. १८८३ वैशाख १० गते

यो पत्र ३२ सङ्ख्याको पोकामा छ ।

श्री दुर्गासहाय ९

१. अर्जिज् —————
२. उप्रांत डोटि मोहडामा अधिदेधिन् गरिआयाबमोजिम्
३. विधिपूर्वकसित चैत्या दसैं गर्न लाजा कर्ता ब्राह्मणहरूले
४. दसैं बढिया भयो भन्या जगाजगाका देवदेवताका थानमा
५. लायाका पाठपूजाको र पल्टन् कंपनीका कोतपूजा ग-
६. न्याको तिलकप्रसाद चन्हाइ पठायको छ दाषिल भै जाहेर
७. होला सदयहृदयानंदप्रभुचरणेष्वलमतिविस्तरेण इति सं-
८. वत् १८८२ साल मीति चैत्रशुदि १३ रोज ५<sup>१५</sup> मुकाम डोटी शुभम्
९. इत पुष्कर साहको सलाम् सलाम् सलाम् —————

## १२ सङ्ख्या

वि.सं. १८९९

यो पत्र ३२ सङ्ख्याको पोकामा छ ।

श्री: १

नं/८९

भरसल्याना बान्ह हजारको भगडा सल्यानैमा छिन्नु नसके ढोकामा पठाइदिनु भंने १८९९ सालमा सर्दार दरियावसिंह वसल्यातका नाउमा भयाका लालमोहरको नक्कल

१८९९ सालको

१४.

संवत् १८८२ शाके १७४७

चैत्रशुक्ल:

(गते)	(तिथि)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)	(वार)
[वि.सं. १८८३ वैशाख] १	४	४०।५६	कृ.	०।३६	आ.	२।४४	मं
[वि.सं. १८८३ वैशाख] १०	१३	३०।१८	ज.	१०।४	व्या.	२९।११	बृ

... समेषकं. ३०।३ ...

५६/पूर्णिमा ९८ अङ्क

१. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का \_\_\_\_\_
२. आगे सरदार दरियावसिं बस्न्यातप्रति भरसल्यान बाह्र हजारको भगडा सल्यानै-
३. मा छिंनु सल्यानमा छिन नसक्याको भगडा ढोकामा पठाइदिनु भन्या मोहोर
४. गरिबकस्यौं इति सम्बत् १८९९ साल मिति \_\_\_\_\_

### १३ सङ्ख्या

वि.सं. १९०२ आषाढ २७ गते

श्रीदुर्गाज्यू

यो पत्र १३ सङ्ख्याको पोकामा छ ।

श्रीत्रिशुलगंगा

१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचुडामणिनरनारायणेत्यादिविधिविरुदावलीविराजमा(
२. नमानोन्नतश्रीमन्महाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीमहाराजराजेन्द्रविक्रमसाहबहादुरस-
३. म्सेरजङ्गदेवानां सदा समरविजयिनाम् -----
४. आगे धिर्ज नेवारके ----- पश्चिम भेरि पूर्व सिउराज उत्तर कागबेणि दक्षिण
५. पालपाबाहेकका नजा बनायाका माना पाथि कुरुवा तुलो ढक गैहमा छाप लाउनाको
६. अषतियार गरि इस्तक सम्बत् १९०२ साल मिति वैशाखबदि १<sup>१५</sup> रोजदेषी १९०५ साल
७. चैत्रशुदि १५<sup>१६</sup> रोजसम्म वर्ष ४ को बेमोजरै ज्मा रुपैया ६०१ मा इजारा गरिबकस्यौं कि-
८. स्तबंदिबमोजीम रुपैया तोसाषाना दाषील गरि साल आषीर भयापछि वासील

१५.

स्वस्ति श्रीसम्बत् १९०२ शाके १७६७ नेपाल ९६५

वैशाखकृष्णः

(गते)	(तिथि)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)	(वार)	(दिनमान)	(आनन्दादियोग)
[वैशाख]	१३	१	१३।५१	वि.	५५।४५	सि.	६।१९	बु	३२।९ धाता

१६.

(संवत् १९०५ शा)\*के १७७० कलेर्गताब्दा: ४९४९ भोग्याब्दा: ४२७०५१ नेपालसम्बत् ९६८

चैत्रशुक्लः

(गते)	(तिथि)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)	(आनन्दादियोग)	(दिनमान)	(वार)
[चैत्र]	२७	१५	३६।२४	ह	२२।३२	व्या	३९।५४	मृत्यु	३१।६ श

\*यहाँनिर पत्र च्यातिएको छ ।

९. वांकी बुभाई फारषति लिनु रैतिलाई बिजाइ गन्या तैले बुभाउनुपर्ला — — — —

तपसिल्

१०. सम्बत् १९०२ सालको मुहडा ———	१५१
११. सम्बत् १९०३ साल चैत्रशुदि १५ चुक्ति ———	१५०
१२. सम्बत् १९०४ साल चैत्रशुदि १५ चुक्ति ———	१५०
१३. सम्बत् १९०५ साल चैत्रशुदि १५ चुक्ति ———	१५०
१४. इति सम्बत् १९०२ साल मिति आषाढशुदि ५ रोज ४ <sup>१०</sup> शुम्भ ———	

१४ सङ्ख्या

वि.सं. १९०२ आषाढ २७ गते

यो पत्र १३ सङ्ख्याको पोकामा छ ।

श्रीदुर्गाज्यू २

श्रीत्रिशुलगंगा

१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचुडामणिनरनारायणेत्यादिविधिविरुदावलीविराजमानमानोन्नतश्री-
२. मन्महाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीमहाराजराजेन्द्रविक्रमसाहबहादुरसम्सेरजङ्गदेवानां सदा सम-
३. रविजयिनाम् — — — —
४. आगे - - - - पश्चिम भेरि पूर्व सीउराज उत्तर कागदेणि दक्षिन् भरअम्बल पालपावाहेक-
५. का गुठ मरवट् बेष बुन्याद छाप छपेली चार वर्ण छतिस जातप्रति माना पाथी कुरुवा तु-
६. लो ढक गैहमा छाप मानाको सालबसालदेषि चलिआयाबमोजिम् अषतियार
७. धिर्ज नेवारलाइ वकस्याको छ जगाजगाको चलनमाफिक अमालीले आफना आफ-
८. ना अम्बलमा नजा पुराना सामेल गराई पुराना मेटाई नजा माना पाथी कुरुवा तुलो ढ-
९. क गैहमा छाप लाउनु तपसिलबमोजिम्को दस्तुर तिर्नु दबाई छपाई घटिबढी गरा-
१०. इ राषन्यालाई र विनाछापको मनलागदो साना ठुला भाडाले चलन गर्न्या आफना

१७.

स्वस्ति श्रीसम्बत् १९०२ शाके १७६७ नेपाल ९६५

आषाढशुक्ल.

(गते)	(तिथि)	(घडी पला)	(तक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)	(वार)	(दिनमान)
[आषाढ] २७	५	५५।५४	पू.	६०।०	व्य.	३८।२५	बु.	३८।३

५८/पूर्णिमा ९८ अङ्क

११. मुनासिब गरि पुराना छाप भयाका माना पाथी आन्हन हाली रसाउन्या टालन्या रक-

१२. ममा षरषिचोला गर्न्यालाई भारि डंड होला ———

तपसिल

१३. पाथी	१ के ॥	धानी ढक्	१ के १.
१४. कुरुवा	१ के ॥	बिसौलि ढक	१ के ३
१५. माना	१ के १.	सोढक	१ के ॥
१६. तुलो	१ के १.	मेठ पाउ	१ के

१७. इति सम्बत १९०२ साल मिति आषाढशुदि ५ रोज ४<sup>१८</sup> शुभम् ———

## पतियासम्बन्धी एउटा पत्र

— महेशराज पन्त

यो पत्र मसंग छ ।

यस पत्रमा वायाँपट्टि केही ठाउँ छोडी श्लोक लेखिएको छ । सो श्लोकको वायाँपट्टि अष्टकोणात्मक छाप लगाइएको छ । यस छापमा चारवटा घेरा छन् । दोस्रो घेरा थोप्लैथोप्लाको छ । तेस्रो घेराभित्र सबभन्दा माथि वायाँपट्टि चन्द्र र दायाँपट्टि सूर्य छन् । तिनको बीचमा वेलनाकार चिह्न छ । तेस्रो घेराभित्र दायाँबायाँ बुझा छन् । त्यसपछि वर्गाकार रेखा छ । वर्गाकार रेखाभित्र पहिलो पङ्क्तिमा श्रीधर्माधिका, दोस्रो पङ्क्तिमा र श्रीनगेंद्रा, तेस्रो पङ्क्तिमा ज पण्डितज्यू लेखिएको छ । चौथो पङ्क्ति वर्गाकार घेराभन्दा बाहिर, तेस्रो घेराभित्र छ । त्यहाँ सम १९ देखिन्छ, अरु अस्पष्ट छ ।

मूलपाठ

श्री १

१. श्रीमङ्गोरक्षभूपेन्द्रप्रेरितं स्मृतिसम्मतम् ॥

२. दुरितच्छेदनोपायं प्रायश्चित्तं समाचर ॥ १ ॥

१८.

शाके १७६७ सम्बत् १९०२ नेपाल १६५

आषाढशुक्ल.

(गते)	(तिथि)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)	(वार)	(दिनमान)
[आषाढ] २७	५	५५।५४	पू.	६०।०	व्य.	३४।२५	बु.	३४।३

(लक्ष्मीपतिसङ्ग्रहका पात्राबाट यी उद्धरण गरिएका हुन् ।)

३. प्रथम दिन मुण्डन गरि माटो भस्म पंचगव्य लेपन गरि स्नान गर्नु तस दिन दिनैमा हबिष्य ग्रास १५ षानु दोश्रा
४. दिनरात्रीमा ग्रास १२ षानु तेश्रा दिन नमागी कसैले षा भनिदीया ग्रास २४ षानु चौथा दिन निराहार गर्नु पा-
५. चौ दिनमा पंचगव्य षाई ब्राह्मणलाई सिधादक्षिणा दिनु २६ सालका चैत्र मैन्हामा गाबहालटोल् बस्न्या दिव्यश्वरी
६. उपाध्यानि सधवा देवभाजुनीले बिबाहीता लोग्न्या दिव्यानन्द पाध्या देउभाजुको सींदुर डगाइ सोही ठाउ बस्न्या
७. हाडमा ४ पुस्ताको ज्येठाज्यू नाता पर्न्या अभयेराज पाध्या देउभाजुलाइ कर्णि दी सोहि करणिको कुरो जाहेर न-
८. गरि दबाइ भोरमा पार्दा निज अभयेराज पाध्या दिव्यश्वरीका हातको भोरमा परि भात् द्वितिय षान्या निला-
९. म्वर पाध्या देउभाजुले मबाट तेश्रा पाक् षान्या इनै हुन् भनि लेषिदीयाका मुचुल्काबमोजीम् निज अ-
१०. भयेराज पाध्या देउभाजुका हातको र निज दिव्यश्वरी देउभाजुनीका हातको भोरमा त्रितियपाक्संसर्ग
११. भयावापत् बकनिह्मटोल् बस्न्या बाक्पतिराज पाध्या देउभाजुको घर १ शुद्ध इति सम्बत् १९२७ साल मिति मार्गसुदि ३ रोज ७<sup>१</sup> शुभम्

(पछाडि)

२७ साल कुलोतमानन्द जुजु

श्रीशाके १७९२ श्रीसम्बत् १९२७ नेपाली संवत् १९० कलिगताब्दा: ४९७१									
मागंकृष्ण:									
(तिथि)	(घडी पला)	(नक्षत्र)	(घडी पला)	(योग)	(घडी पला)	(वार)	(दिनमान)	(गते)	(आनन्दादियोग)
१५	१।४९	अ	३५।५८	अ	१३।४७	बु	२६।१६	[मार्ग] १०	सौम्य
मार्गशुक्ल:									
२	५६।००								
२	५०।२९	ज्ये	३२।३	सु	६।१	बृ	२६।१५	[मार्ग] ११	काल
					५८।३४				
३	४५।३०	मू	२८।३४	शू	५१।३०	शु	२६।१४	१२	स्थिर
४	४१।१३	पू	२५।४५	गं	४५।१	श	२६।१२	१३	मातं

(लक्ष्मीपतिसङ्ग्रहको पात्रोबाट)

प्रतिपदा टुटेको याद नगरी सोभो हिसाबले तृतीयाको दिन शनिवार भनी लेखेको देखिन्छ । वास्तवमा तृतीयाको दिन शुक्रवार परेको छ ।

कार्यालय  
संशोधन-मण्डल

एकान्तकुना, जावलाखेल

ललितपुर

नेपाल

फोन नं. ५-२४८१९, ५-३२७४९

पो.ब.नं. ४१६६, काठमाडौं

वि.सं. २०५६ पौष

यस अङ्कको मूल्य रु. ७५/-

मुद्रक-

पी.यु. प्रिन्टर्स

बत्तीसपुतली

काठमाडौं

नेपाल

फोन नं. ४-८०४५२, ४-९५३८८